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KRISLAI
Kaip Naikina Indi jonus?
Tai vis del Aliejaus!

* a 
Praloto Staugaičio Užma­

čios- •
Nauja Meškere.

Okląhomoje randasi sauja 
ijldįjony — Osage padermės,

- bet jie, kaip ir kitos indi­
jonų padermės, greit tirpsta.1 
Pastaraisiais metais daug šių 
indijonų kažin kaip slapta 
pranyko. Dabar paaiški, kad 
Okląhomoje tam tikra galva­
žudžių organizacija “darbavo- 

' si’\ naikindama indijonus. Kai 
kurie jų buvo išnuodinti, kiti 
sudeginti, o kiti sušaudyti.

‘ -r-Tą bjaurųjį darbą atlieka 
■tie patys indljonai, bet baltie­
ji (matomai, šimtanuošimtiniai 
patriotai). Jų tikslas buvo iš­
naikinti tuos turtinguosius in- 
dijonns, kurių^ žemėje randasi 
daug aliejaus. Apskaitoma, 
kad 2,726 osage’iečiai indijo- 
nai Oklahomos valstijoje turi 
žemės, kurioj randasi už $51,- 
5Q0,000 aliejaus ir anglies. Iš-

* naikinus juos, žmogžudžiai, 
matomai, tikėjosi kaip nors jų 
turtą sau pasigriebti!

mados, 
mjviv 
vedama

Pirmas Lietuvių Darb 

ninku Dienraštis.

Išeina Kasdien Apart 
Nedėldienių.

Protesto Mitingas 
prieš Kėsinimąsi 
Varžyti Ateivius

Reikalauja, Kad Kongresas 
Atmestų Tuos Bilius, Kurie 
Stoja už Ateivių Registraciją.

Darbininkai Visų Salių, ■ 
Vien y kitėš J *, J ūs Nieko 
N e pralaimėsite, tik Re­

težius, o Laimėsite 
Pasaulį!

Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVI, Dienraščio Vilt

čia m I loi’4' 
toriui Ven, 
lėtą pastai 
kų vadus skurdė šimtais.

Suimtasis karalaitis Graetz

Kruvinasis Vengrijos Diktatorius Gali Būt 
Greitu Laiku Nušluotas nuo Sosto delei

Dirbinio Falšyvu Pinigą : į
Pinigų Dirbimas Valdžių Paliko Kaip ant Vištos Kojos 
Bestovinčią; Jinai Negalės Nusiplauti Rankų be Smogių

Vilkijos Darbininkų Padėjimas Labai Sunkus

juo-

Maurai Pasiduoda?

iš

Turkija Pridabos Vedybas.

LLOYD GEORGE SUGR|ŽO

agitaciją po- 
Kun. Jasins- 
šaulius-fašis 
naujas ka-

Labai rimtai kalbama apie 
steigimą Brook lyne universi­
teto, kuriam tūlas asmuo ski­
riąs net pusę miliono dolerių.

Mexico City. — Daug gyvy- t] 
bių žuvo i,r net keletas mieste- I 
)ių4f tapo apardytą pot vinių, j 
Nayarit provincijoje, Meksiko- Į 
je. . , • ‘

LONDONAS.—David Uoy& 
George sugrįžo namo iš sąvo- 
vakacijų dėl to, kad jo duktė, 
Megan, smarkiai susirgo 
buvo iškeliavęs Italijon

labiau apmulkinus 
Lietuvos biedniokus, 
krikščionys demokra-

Pirmas Tikrasis Sniegas
New Yorką aplankė tikrasis 

žiemos sniegas pereitą penkta­
dienį. Sniegu nuklojo visas 
gatves.

ti didesnę dalį Amerikos ąlie 
jaus į savo rankas.

Gumas ir aliejus šiandien 
daro didelių kivirčų |arpė A 
menkos ir Anglijos.

WASHINGTON. — Apro- 
kupjama, kad 85 nuošimtis vi­
so Amerikos aliejaus yra 
koše svetimtaučįŲ. Iš fo Srkai- 
čiaus, 25 nuoš. Kontroliuoja

tis turi būt daktaro išegzami­
nuota.

Kokia gyvenimo pašaipa! 
Valdžia neva skiria pinigų su­
mas apsaugojimui indijonų in­
teresų, o kita valdžia, ta ne­
matomoji kontrolierka, ’ sten­
giasi indijonus kuo veikiausiai 
išnaikinti.

Lietuvos klerikalai rengiasi 
Lietuvą padalinti į penkias 
vyskupijas, kurios susidėtų: 1) 
iš lenkų neokupuotos Vilniaus 
dalies, esančios Lietuvos pu­
sėje; 2) Panevėžio vyskūpijos; 
3) Seinų vyskūpijos; 4) Kau­
no vyskupijos ir 5) Telšių vys­
kupijos. j

Keletas žymių kalbėtojų 
smarkiai kritikavo tuos bilius, 
kurie yra priduoti kongresui 
kas delei nepiliečių šios šalies 
gyventojų registracijos ir de­
portacijos. Mitingas atsibuvo 
pereitą šeštadienį, Astor vieš­
buty j, New Yorke. Aišku, 
kad "paprastos” publikos ten 
nebuvo, bet dalyvavo tik "pa­
rinktieji”.

Kalbėtojais buvo: Louis 
Marshall, Walter Lipman 
(New Yorko World’o atsto­
vas), kunigas Charles K. Gil­
bert, Sherwood Eddy, ir kiti.

šis mitingas buvo sušauktas 
net keleto didelių organizaci­
jų. Prie to, New Yorko vals­
tijos gubernatorius Smith taip­
gi prisidėjo prie paturėjimo 
šio protesto, nors jis oficialiai 
nedalyvavo kaipo kalbėtojas. 
’ Priimta rezoliucija, reika­
laujanti atmesti kalbamą su­
manymą. Kodėl “Vienybė” taip smerkia pažangiuosius S;L.A. narius, girdama dabartinius

1 * 1 viršininkus?

A1 K dragas gaitU b ūtinai 
užsimanė patapti arcivyskūpu 
ir tbdel jis tam tikslui darbuo­
jasi. Vyskupas Karevičius 
TUOšliamas perkelti į Telšius; 
vyskupą Skvirecką nori įkišti 
kur* nors kitur, o Staugaitis at­
sisės Kaune ir valdys, šitaip 

✓ ruošiamasi dar labiau suban- 
dažuoti Lietuvos liaudis į kle- 
rikališką, inkvizicinį bandažą! 
Apie tai projektas pasiųstas 
“Šv. tėvui”. Zekinis, papos, 
pasius Rygoje, pilnai jį užgi­
riu.

Vokietijos Juodašimčiai 
Žudo Žmones

Berlynas. — Laike pastarų­
jų 48 valandų Vokietijoj su­
rasta 6 žmogžudystės, kurios, 
manoma,’ yra papildytos Vo­
kietijos slaptosios gvardijos, 
juodašimčių. Iki šiol iš viso 
yra panašiu slaptu būdu išžu­
dyta apie 25 asmenys. Kele­
tas ypatų suimta. Jos kalti­
namos dalyvavime šiame 
dašimtiškame darbe.

Kad
VM^gŠUS
Lietuvos
įai dar įkūrė vieną organizaci­
ją, tai “Mažažemių ir nauja- 
kūrių sąjungą9’. Be abejo, su 

^os pagelba jie rengiasi pasi­
gauti ant sąvo Aėškerės ne 

"vfeną balsą laike rinkimų į sei-

' ” 4 Du sykiu perskaičiau A. 
Ciovannitti eiles (“Kupmet 
’Gaidys Giedos”), tilpusias 

’’ gruodžio ‘31 d. dienraščio nu- 
4 -m'eryj. J. Baniulis, atliko di-

• j> •• dęlį- darbą, išversdamas jas lie­
tuvių kalbon. “Kupnlet įGai- 

<dys^ Giedos”, rokuojama vienu 
? ‘4 gražiausių poezijos kūrinių 

Amerikos literatūroje.

TYRINtS AMERIKOS GUMO 
KAINAS

WASHINGTON. — Ameri­
kos gumo išdirbėjai bus kvo­
čiami kas del pelnų, kuriuos 
jie yra padarę. Sakoma, kad 
pasakiškus pelnus gurno išdir­
bėjai yra aplaikę iŠ tų indus­
trijų. Todėl kongresas išrin­
ko komisiją tyrinėjimui gumo 
industrijos pelnų ir kainų.

turime būti taip apsi- 
(p&tęj kM ne šlykščiausias 

"priešų lojimas nėnukzeiptų 
'mūsų domžs nuo mūsų darbo 
Ji' užbriežtų tikšlų, kuriuos 
esame pasiryžę gyveniman 

^ykdinti.-, Juo daugiau mūs 
priešai puola ant kurio dar­
buotojo, niekina jį, tuo dides- 
nis yni laidavimas, kad jis at- 
Iteka svarbius darbus mūs ju-

■3': .. Twn .*
Ministerio Sūnus Eina į 

: > Judomut Paveikslu*.

PARYČIUS.—Franci jos ka- 
w ministerio Painleve sūnus 
»ean į jodomus paveiks- 

X M?iM®. dalyvaus padary- 
xnę {mokslinių filmų. 4

Skirtumas Nuomonių deki 
Konferencijos

RYGA.—Iš SSSR ateina ži­
nių, kad Sovietų valdžios įstai­
gose yra skirtumas nuomonių 
kas delei siuntimo savo dele­
gacijos j Tautų Lygos šaukia­
mą nusiginklavimo 'konferen­
ciją. Vieni nori siųsti savo* de­
legaciją, o kiti tam priešinasi.

Bėrimas su Pačia Iškeliavo 
Europon

Milionicriaus Mackay žentas, 
džiazinės muzikoj • kompozito­
rius, Irving Berlin, su savo 
nauja pačia, važiuoja į Europą. 
Iš uošvio palaiminimo jis vis 
negauna todėl, kad slapta su jo 
duktere apsivedė. Porelė iške­
liavo pereitą šeštadienį, laivu 
Leviathan. -

VILKIJA ’ (Kauna apskr.) — 
Vilkijoje dabar labai sunku gy­
venti darbininkams ir biednuo- ' 
menei. Viskas brangu. Mais­
to produktus išveža į Vokieti­
ją ir ponų vasarnamiu& Dar­
bų nėra. Prieš kar^^^arbi-' 
ninkai buvo brangi naipiwies jų 
stoka buvo. Dabar gi, Lietu­
vos ponams buržujams'ir ku­
nigams valdant, darbihinkal ne­
turi darbo ir duonos. Darbda 
viai nori, kad darbininkai pus­
dykiai jiems dirbtų. Ir kur gi 
nebus sunku gyventi Lietuvos 
maiše. Juk išvažiuoti į užsie- ■ 
nius negalima. • Darbininkų 
skurdžiu gyvenimu naudojasi 
Vilkijos turčiai.

Vilkijoj yra Fridlendo lent­
pjūvė, kur dirba 8-10 darbinin­
kų. Dar yra kita mažesnė lent­
pjūvė, kuri dar daugiau stovi, 
negu dirba. O visas darbas Vil­
kijoj, tai krovimas malkų ir ki­
tų prekių j laivus.

Liepos 27-31 dd. prie krovi- , 
mo malkų dirbo 9 darbininkai. 
Jiems pirklys mokėdavo 50c. j 
už mėterį . šie darbininkai. . 
kad užsidirbti sau ir šeimynai 
duonos kąsnį, dirbo 14-16 va- ■■ 
landų į parą. O dienos kar­
štos, daug padirbt negalima. 
Taip darbininkai sunkiai pra­
kaituoja.- "Bet, kad ir tokip 
darbo būtų—saka darbininkai 
—užtektinai'. ‘ Dabar m- tokio 
nėra. Malkas sukrovęs įr vėl 
jieškok darbo, o jo nėra.”

Tuo pat metu Vilkijos ūki­
ninkai (buožės) h kunigas Bač­
kis ir kiti buržujai puikiausiai 
gyvuoja darbininkus išnaudoda­
mi. Klebonas Bačkis turi 8 
nenuvaldomus arklius ir 3 dar 
nevažiuojamus. Turi 2 valakus 
geriausios žemes, o Įdek gyvu­
lių! O kiek dar šiaip iŠ žmo­
nių prisiplėšia pinigų! Tįk už 
šliūbus plėšia nemažiau 15 litų. 
Už 60-100 litų nereikia nė po­
terių. Taip pat ir už mišias, 
krikštą ir kt. lupa, kiek jam 
patinka., Jam vislią veltui ap­
dirba bažnyčios tarnai, kurie 
kalėdodami iš žmonių algą susi 
renka. Klebonas neturi pinigų 
kur dėti, todėl pernai kortomis 
pralošė 4,000 litų Fridlendui ir 
Strubilai. < O biednuomenės ir 
darbininkų kaip neapkenčia! 
Bačkis ir kun. Jasinskas juos 
yadina žydbemiais ir chuliga- 
nais. Šie ponai neapsakomai 

i bijo, kad Lietuvoj darbininkai 
ir valstiečiai nepaimtai viršaus,

kaip Rusijoj, todėl Vilkijos ku­
nigai yra stiprus buržujų-Vai- 
lok ai ė i ų valdžios rėmėjai. Kle 
bonas iš sakyklos 
nu naudai varo, 
kas organizuoja 
tus, o dabartinis 
mendorius—pavasarininkus.

Darbininkai jei pasipriešina 
šiems buržujų agentams, tai 
Bačkis ir šaukia pas save, pa- 
nia, 1>ania pasikalbėti, o kada 
nori, tai areštuoja.

Taip per rinkimus į- savival­
dybę kun. Jalinskas buvo areš­
tavęs darbininką Petrauską.

Tai. kam kaip gyvenasi mūsų 
Vilkijoj.

Šveicarų Valdžia
Atsiprašo Sovietų

Kodėl Sušaudė Draugų 
N. Jubilerį?

Kareivis N. Jubileris nedaly­
vavo pasikėsinime ant žvalgy­
bos agento S. Daugmanto. Tai 
puikiai žinojo ir karo lauko 
teismas ir prezidentas Stulgins­
kis. Bet šie ponai geidė krau­
jo. Jie negal gyvent be kraujo 
praliejimo. Seniau jie ruošėsi 
sušaudyt buvusį kareivį Cadi- 
kovą. Bet Cadikovas su komu­
nistais nieko bendro neturėjot 
Gadikovo užmušimas, dėl to, 
negalėjo duoti to, ko geidė 
kraugeriai. Ir naudojas) krikš­
čioniški budeliai nauja proga. 
Buvo sužeistas judošius Daug- 
mantas. Kaltininko nepasisekė 
pagaut Tuomet/valgyba areš­
tuoja įtariamą komunizme ka­
reivį ir užmuša jį. Užmušė 
Jubilerį, kad priduot daugiau 
drąsos žvalgybininkams ir vi­
sokiems judošiams. Dabar žval­
gybininkai ir provokatoriai 
drąsiau galės šaudyt ir daužyt 
įtartus komunizme, o jei kas 
drįs priešintis, tą laukia areštas 
ir net užmušimas. Dabai’ ir 
studentai juodašimčiai liko drą­
sesni, ir jie jau pradėjo už- 
puldinėt studentus socialistus.

Štai kodėl Lietuvos budeliai 
sušaudė ^kareivį Jubilerį.

GENEVA.—Šveicarijos val­
džia padarė pareiškimą, rodan­
tį, kad jinai atsiprašo Sovietų 
valdžios del užmušimo Vorovs- 
kio. Tas atsiprašymas padary­
tas ne tiesioginiai, bet vis tiek 
padarytas. Sovietų valdžia bu­
vo pasakiusi, kad jinai nesiųs 
j Tautų Lygos šaukiamą konfe­
renciją savo delegatų, jei kon­
ferencija bus Šveicarijoj. Pas­
tarosios valdžia nusigando ir 
todėl padarė pareiškimą, kad, 
jei Sovietų valdžia prisius savo 
delegatus į Šveicariją, tai jie 
bus apsaugoti taip, kaip ir kitų 
valstybių delegacijos, o gal dar 
net saugiau.

Sako, Prohibicija Pavojinga 
Laisvei

CHICAGO.—Maiylando val­
stijos gubernatorius Ritchie, 
kalbėdamas čionai Iroquois 
kliubui, pasakė* kad Volsteado 
aktas (prohibicljos įstatymaš) 
yra dideliu pavojum laisvei A- 
merikos žmonių. Daugybė klau­
sytojų sveikino griausmingais 
aplodismentais ešj gubernato­
riaus pasakymą 1

Mažai Užmuša ant Gelžkdlą 
Anglijoj

, , LONDONAS. — Britanijoje 
pereitais metais ant geležinke­
lių tik vienas pasažieriniu trau­
kiniu važiuojantis asmuo tapo 
užmuštas. Francijoje per ta 
laiką užmušta virs 40 asmeny 
(važiuojančių pasažięriniais 
traukiniais), o Jungtinėse Val­
stijose—keturis sykius daugiau.

BUDAPEŠTAS. — Didysis 
skandalas, kuris iškilo su iškė-' 
limu aikštėn pinigų dirbėjų ir 
jų planų, eina pirmyn. Jis 
grūmoja dabartinei valdžiai 
nuvertimu. Suimtas profeso­
rius ir generolas Haits. Jis 
taipgi kaltinamas falšyvų pi­
nigų dirbime. Jau aišku, kad 
Šis atidengimas grūmoja ne tik 
monarchistams su karalaičiu 
Albertu priešakyje, bet ir pa- 

uruvinam dikta­
ts, kuris per ke- 

l metų darbiniu-

prisipažįsta, kad veik visi'(da­
bartinės valdžios vii’SinrriKąi 
turinti monarchistineš' kryjyįįi 
dalyvavo pinigų dirbime ir 
platinime.

Netgi armijos' kapelio? 
kunigas Steponas Ządrav 
as, kuris taipgi buvo kaistas 
fašistas, tapo suimtas ir apkal­
tintas pinigų dirbimo kompa­
nijoj dalyvavęs.

šiame skandale yr# p’Xjta 
daugelis Vokietijos monarchis- 
tų, kurie gelbėjo savo biČiuo- 
liams Vengrijoje.

Į Laukiama didelių atsitiki­
mų. Gal būt įsikurs • Vengri­
joj kairesnė valdžia. į

Svetimšaliai Turi Dalį 
Kooperatyvio Ūkio Amerikos Aliejaus

ALLENTOWN, Pa. — Ap­
skričio viršininkai atsisakė iš­
duoti čarterį April Farm As­
sociation (Balandžio Ūkio Susi- 
viepijimas), kw;io viršininku 
yra Charles Garland, pagarsė­
jęs 1920 metais, kuomet, jis at- [britai, o 10 nuoš. — japonui* 

<. a nn k Art'-moi ateityj- tkeieta&aJ*7
ir kultūros raiką-lddkJ kompanijų nori susijunjg 
ūkis randasi Lehigh K' i milžiniškus trustus, per ku 

T ’ A . - .- Z O > .4 .« /*> z-t 4- m-* « A* 4 rva 1 c o C31

sisakė paimti $800,000, palik­
tus saw tėvo, bet atidavė jifc j 

apšvietos ir kultūros reika-' 
Jams, šis _________ t
apskrityj. Jis turi 200 akrų riuos britai stengsis pasigneb 
žemės. Charles Garland nori 
ant jo apgyvendinti apie 50 as­
menų - suaugusių ir kokia 40 
vaikų (siratų) ir tą ūki pavyz­
dingai vesti.

Šitam tikslui Garland būtų 
suteikęs pinigų iš savo kiše- 
niaus, bet apskričio viršinin­
kai griežtai tokį sumanymą at­
metė. Turite Progą Išgirs'

Dainininkę &

MADRIDAS.—Iš‘ Tetuano ir 
Melilla ateina žinių,kad kablių Į 
padermės maurai pasiduoda is­
panų valdytojams, atiduodami 
jiems ginklus ir kitą amunici­
ją. Tas aiškinama šalčiu, ku­
ris apsireiškė smarkiai Morok- 
koje. Jis verčia maurus pasi­
duoti ispanams, maldaujant 
šių maisto ir prieglaudos.

Fordas Įkurs Naują 
Senovišką Kaimelį

WORCESTER, Mass.—Hen­
ry Fordo agentai pasakoja, kad 
greitu laiku netoli čionai bus 
įkurtas senoviškas kaimelis,■ku­
riame visa gyvenimo forma at­
vaizduos senų gadynių Ameri­
kos imigrantų laikus. Kaimelyj 
bus apie 30fr asmenų. Jo vieta 
—Sudburyj

Norima Įsteigti Universitetą 
Brooklyne

Blaivininką Šulas Sugrįžo iš 
Europos

Paskilbusis blaivininkų šu­
las W. E. Johnson sugrįžo iš 
Europos, kame jis turėjo visą 
eilę prakalbų apie blaivybę, 
šis asmuo net Kaune sakė pra­
kalbas blaivybės klausimu. 
Apart to, Jis buvo Turkijoj ir 
kitose valstybėse. Savo kelio- viena jauna pora pirm vesian­
ti ės vaisiais Johnsonas rokuo- 

ijjasi pasitenkinęs.

KONSTANTINOPOLIS,— 
Turkijoj einama prie eugeni­
kos. Konstantinopolio guber­
natorius Suleiman Sami Bey, 
pasikalbėjęs su sveikatos au- 
tpritetais, reikalavo, kad kiek-

Draugė Menkeliūniūtė l 
išvažiavo svieto linksni \ 7 /j 
Sausio 13 d. ji dainuos Lietu­
vių Mokslo Draugijos avėtai-' 
nėj, 142 Orr St., Pittsburgh, 
Pa.

Sausio 16 d.—Akron, Or?; 
sausio 17 d.—Cleveland, O. i

24 d. sausio—Detroit, Mich. į
Tų kolonijų lietuviai turi I 

progą išgirsti gerą dainininkę, į 
Visuose minėtuose, miestuose j 
prie d-gės Menkeliūniūtės-Ja­
nuškienės dainuos visa eilė J 
tų gerų dainininką. Vif g 
surūpinkite būti ^os konertv į 
se, kad paskiau ne^igaiitu^ /

-Pelnas nuo; šių koncerv eįf 
“Laisvės” naudai* - • r

KELETAS MIESTŲ TAPO 
APARDYTA POTVINIŲ'

Pardavikas Berry Vėl Tapo J 
Išrinktas Prezidentu : j

PranešarfiŽ^ * kad Interna* -i 
tional Printing Pressnjin S 
( Tarp tau tin ėi1 Spaustuvininkų 
Presmanų) %ijos viršininkų 
rinkimas užsibaigė, 1 išrenkant j 
tuos pačjus \Hriininku& su pt- 1 
nu Berry, kaipo pirmWnku,.;
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KAIP JIE S UP ANČIOJ A ORGANIZUOTUS 
DARBININKUS

Juo tolyn, tuo eina bjauryn judošiškų vadų rolė Ameri- 
^kos organizuotuose darbininkuose — darbo unijose. Jie be­
gėdiškai ir atvirai parduoda unijų narių reikalus kapitalis­
tams. Paimkime už pavyzdį organizuotus geležinkelių dar­
bininkus. Jų unijose taip įsigalėjo buržuazijos agentai 
Johnstono tipo, jog jie visiškai abitai tarnauja bosams.

i Šiuo tarpu eina Jungtinių Valstijų kongrese klausimas, 
• kaip panaikinti streikus geležinkelių srityje. Jeigu kompa- 
nijos ir jų washingtonine valdžia trokšta panaikinimo strei- 

nieko stebėtino, bet be galo koktu darosi, kuomet prie 
;fo išdavikiško darbo uoliai prisideda unijų reakciniai vadai. 
^Ji<pšd.eda kompanijoms suruošti tokį pasiūlymą del kongre- 

'.priėmimo, kuris, virtęs įstatymu, streikus ant geležinke­
lių padalytų negalimu daiktu.

Tasai naujas planas skamba šitąip: Kompanijos ir uui- 
tjos^rižada stengtis susitaikyti per derybas ir konferencijas^ 
^Palengvinimui to susitaikymo, Jungtinių ^Valstijų preziden- 
‘tas, ‘Streiklaužys Coolidge’us paskirs "tarpininkavimo” tary- 
O^O^ūri bus pastovi organizacija ir rūpinsis palaikymu bro- 
"liškų ryšių tarp darbdavių ir darbininkų. Atsitikime, jeigu 
derybos ir konferencijos neprivestų prie santaikos, ^i^prezi- 
dentas paskirs ^ištyrimo” tarybą, kuri, na, ii' tyrinės gal ke- 

‘dius^mėnesius. Dar ii- po to, kada taryba paskelbs savo ra- 
ippriąn unijos prisižada per tris dešimtis dieiių neskelbti strei- 
'/>ko. Tas, žinoma, reikalinga, kad kompanijos ii' valdžia tu- 
/rėtų progą prisirengti streiko sula už yni u i.

Šitas niekšiškas planas yra apynasris ant organizuotų 
^darbininkų. Tos ^isos tarybos, paskirtos streiklaužio prezi­
dento, eis ranka rankon su geležinkelių kompanijomis. Su 

^kompanijomis taip pat ranka rankon eina valdžia. Ir va, 
-unijų vadai išanksto sudeda prižadus pasiduoti nuospren- 
*džiui tų kapitalistinių įstaigų.
k Ne veltui New Yorko "Times” (sausio 9 d.) editoriale 
• su nesvietišku džiaugsmu sveikina šitą kompanijų ir unijų 
f.vadų t)laną ir sako: "Tatai y-ra pripažinimas reikalų bendru­
mo. kaipo priešingo klasių kovai. Su didžiausiu pasitenkini­
mu ir Nusiraminimu šalis sveikintų panašų apsireiškimą inte- 
Jigentiškumo ir supratimo kietosios anglies pramonėje.” Va­
dinasi, buržuazinė j^paųda noi^, kad ir kitos unijos padarytų 

^tokius pasidavimus dai'EdSRmms, kokį padare geležinkeliečių 
i vadai.

šitaip dalykai stovi su judošiškais unijų vadais. Jeigu 
a eiliniai nariai nesukrus, tai jų organizacijos bus paverstos 
| jankiais darbdavių padidinimui savo pelnų. Streikai yra 
r nepavaduojamas darbininkų kovos įrankis. Kaip greitai uni­

ją atmeta streikus, taip greitai jinai atsistoja ant kelio pra- 
‘ žūfics. Komunistai ir visi pažangieji unijistai priešinasi pa- 
: naikinimui streikų ii' kovoja prieš tuos unijų vadus, kurie nąi- 
uJkina streikus.

KAIP JIE -RŪPINASI 
SLA. REIKALAIS.

Jeigu kas išdrįsta padaryti 
dabartinei S.L.A. Pildomajai 
Tarybai pastabą, tai tuojaus 
arba ponas Gegužis, arba pa­
nele Jurgeliutė, arba ponas 

I Vitaitis šaukia gvoltu, kad ant 
jų- "nekaltybės” esą daromi 
pasikėsinimai, Bet kartais ima 
ir jie patys išsiplepa apie sa­
vo griekus ir iškelia aikštėn 
savo apsileidimą ir tajmavimą 
"svetimiems dievams”, štai 
"Tėvynės” 2 num. išspausdin­
tas sieksninis, be parašo straip­
snis apie Susivienijimo apskri- 
čius.

Straipsnio autorius ąrba au- 
torka (jei ne p. Vitaitis, tai 
panelė Jurgeliutė) išlieja di­
džiulį viedrą skystučių ašarė­
lių, kad su tais apskričiais esą 
daugiau bėdos,, negu mergai 
su vaiku. O priežastis apskri­
čių suirutės glūdinti tame, kad 
jie neturi vienodos konstituci­
jos. Kaip kuris nori, taip iri 
tvarkos.

Bet kas tame kaltas? Atsa-| 
kymą randame tame pačiame 
straipsnyje. Autorius nurodo, 
kad Bostono seimas, 1920 me­
tais, nutarė pagaminti apskri- 
čiams pastovias taisykles, ku­
rios būtų dalimi Susivienijimo 
konstitucijos, Įstatų Komisi­
jai pripuola tokias taisykles 
paruošti.

sesutės

Dvie-
(2-

įmiegančių brolių ir 
Jurgeliutės jų tarpe.

Dalykas štai kame: 
juose SLA. apskričiuose
yarn ir 3-čiam) galutinai su- 
idiotėję tautininkai privirė tiek 
smalos, kad nė ponai Gegužis, 
Vitaitis ir Jurgeliutė nebegali 
susiurbti, nors jie ir pusėtinai 
daug jos gali pakelti. Antram 
apskrityje jų draugai atskėlė 
kelias kuopas, sutvėrė atąkirą 
apskritį, nusispjovė ant Susi­
vienijimo konstitucijos ir nusi­
tarė nė ištolo neprisileisti jų 
politinėms pažiūroms priešin­
gų žmonių. Trečiam apskrity-' 
je tie elepientai sukėlė' di­
džiausią suirutę, savo kontro- 
buojamose kuopose išrinko ne­
legaliai -delegatus į paskutinę

apskričio konferenciją, .užklu­
po įr nelegaliai užgriebė kop- 
lerenciją, neatsiklausę narių, 
atėmė iš jų referendumą, ir 
kitokiu šunybių pridarė. Pasi­
pylė protestai ir reikalavimai 
iš kuopų ir narių pusės, kad 
Pild. Taryba pašauktų prie 
tvarkos tuos gaivalus, nes jie 
perdaug nachališkai griauna 
organizaciją. Kreiptasi prie 
‘’Tėvynės” ir reikalauta pasi­
aiškinimo, kodėl jinai nepake­
lia balso prieš tuos Susivieni­
jimo griovikus.

Taigi, ve, dabar, vietoj pa­
šaukti prie tvarkos* Susivieniji­
mo griovikus, ponai Vitaitis ir 
Jurgeliutė bando nusiplauti 
rankas nuo atsakomybės, 
verkšlendami, kad apskričiai 
neturi vienodų konstitucijų, 
tai todėl tų tautiniu kėlių nega­
lima suvaldyti! Tai žioplas 
išsisukinėjimas. Tai tik ban­
dymas figos lapeliu apdengti 
Pild. Tarybos nuogą, nezgrab- 
ną kūną.

Vienuolynai ir Jų Meilė Link Artimo

Ar Tik Nusiminimą Skleidžiame?

nu­
tik

ku-
ri

ĮstatŲ 
tokias
Įstatų Komisija jK/ 

įveikia po kontrole ir nurody­
mais Pildomosios Taiybos 
Nuo Bostono seimo ]__
Ištisi šeši metalu o apie tag ap- 
skričiams taisykles nieko nesi­
girdėti. Vadinasi, per ištisus 
šešios melus viešpatavo apskn- 
ėiuose suiratė, o Pildomoji Ta­
ryba miegojo kepurėje ir nie­
ko neveikė. Minimo straipsnio 
autorius tik dabar užgieda :' 
"Todėl dabar jau būtų laikas 
SLA. Pildomajai Tarybai pasi­
rūpinti šiuo reikalu ii’ įsakyti 
Įstatų Komisijai Bostono seimo 
nutarimą išpildyti, paruošiant 
apskričių valdymuisi taisyklių 
projektą”.

Tik dabar Taryba turėtų 
paraginti Įstatų Komisiją! O 
kur jinai buvo iki šiolei? Ko­
de! jinai laukė šešiUs metus? 
Kaip diena aišku, kad jinai 1 
neišpildė seimo nutarimo, tai 
vienas prasižengimas, o kitas 
— sąmoningai leido demorali­
zacijai viešpatauti Susivieniji’ 
mo apskričiuose.

. ' Vienas buvęs "Laisves” skaitytojas iš Grand Rapids, 
Mielu, rašo:

"Dabartinė ‘Laisvės’ pozicija veda darbininkus prie 
©Įminimo; nieko tokio užganėdinančio nėra.; vien

* rūstus atvaizdinimas .
Tokią mintį ex-skaitytojui, matyt, padavė "Vienybė”

išvadžioja, kad tautininkai ir katalikai linksmi, o bolševi-
I kai visuomet nusiminę, susirūpiifę.

Jeigu rūstus yra" darbininkui gyvenimas kapitalistinėj 
. tvarkoj, mes tą gyvenimą negalime kitaip atvaizdinti, kaip 
| tiktrūsčįaL
I Kapitalistiniai laikraščiai, kiek galėdami, slepia kapi- 
i tąlo niėkšystfes ir darbininkų nelaimes. Jie piešia gyvenimą 

išrgerosios, pusės, bet melagingai; jie užpildo savo špaltas 
? niekniekiais ir buržuazinėmis tuštybėmis.

Kad^ir nešvariausią politiką kapitalistai varytų, jų laik- 
V raliai vis tiek tą politiką nuzalatija.
į..** 4 Jeigu kapitalas rengiąsi į karą delei svetimų kraštų gro- 

r^ifiio, buržuaziniai laikraščiai aiškina, kad karas reikalingas 
yclėiei apgynimo savo vėliavos, delcsi kai’ų panaikinimo. Jei- 
< gu,valstybė vis drūčiau ginkluojasi, tie Laikraščiai sako, kad 
| reikią ginkluotis delei palaikymo pasaulyj santaikos. Jeigu 
,\febrikantai numušinėja darbininkam uždarbį, buržuaziniai 
į laikraščiai dėsto, kad taip reikią delei abelnos šalies gerovės, 

delei ūkio sutvarkymo. Jeigu policija daužo streikierius, ka- 
Į pitajįstiniai gazietninkai rašo, kad taip ir reikia, nes streikas 
t^esąs bolševikų sukurstytas, neą streikieriai esą ateiviai-krimi- 
! nalistai, ir tt.

Kas į gyvenimą žiūri per buržuazinius akinius, tam gal 
[ ir smagu skaityti tokie atvirkšti aiškinimai kapitalistinėj 

spaudoj. Tokiam veikiausia malonu bovytis ir lietuvių tau- 
tiiunkų bei klerikalų gaz i etomis, kurioš seka buržuazinę poli­
tiką. Bet susipratęs darbininkas žino^ jog tai yra paauksuo­
tu nuodai. . Tie nuodai, matomai, prigavo ir mūsų ex-skaity- 
tojį iš Grand Rapidso.

Pagalįąjįs, ąrgi "Laisvė” tik nusimipimą ir desperaciją 
skelbta?

i JTeigu jūs esate darbininkas ir iš darJbininkiškos pusės į 
daJykua žiūrite, jūs matysite, jog tįaįp nėra, "Laisvė” pažy­
mime tik dfijrbiBinkų praklšimus kovoj au kapitalistais, bet jįr 
laįmėjimusrjtaip ekonominėj, iąip politinėj dirvoj, taip Ame»- 
rifajj, taip kitose šajyse.

v * darbininkai gali pasiliuosuoti įį ka-
plfelo vergijos su visomis jos nelaimėmis ir pasidaryti sau

KODĖL ŠITAS KLAUSIMAS 
DABAR IŠKILO?

Jeigu kas mano, kad šitą 
klausimą "Tėvynė”, išmiego­
jus, šešius metus, iškėlė su ge­
riausiais linkėjimais Susivieni­
jimui, tas daro didelę klaidą. 
Juk ir be sieksninio straipsnio 
buvo galima tas klausimas iš­
rišti, "T.” redaktorius kone 
iš vieno bliūdo valgo su Pild. 
Tarybos nariais. Jis galėjo 
pakuždėti j ausį Tarybos na­
riams, ka£ jie sabotažuoja sei­
mo nutarimą' ir būtų užtekę. 
Bet pasirodę straipsnis. Kame 
dalykąs? Nejaugi iškilo revo­
liucija tarpe miegančių brolių 
tautininkų iš po Pild. Tarybos 
ir "Tėvynės” pastogės?

Nieko $ panašaus. Tai dar 
vienas ciniškas bandymas ap­
eiti aplinkui ir nusiplauti ran­
kas nuo atsakomybės. Tai y- 
ra sutartinas darbas tų visų

Lietuviai katalikai da vis ti­
ki, kad vienuolynai tai yra 

I kaipo kokia šventumo, doros, 
meilės ir teisingumo tvirtovė, 
bet tikrenybėj tokis įsi tikrini­
mas yra klaidingas.

šičia paduodu kalbą vienos 
merginos, kuri likos suklaidin­
ta per vienuolyno agentą Tėvą 
Alfonsą.

“Kada girdėjau per misijas 
kalbant Tėvą Alfonsą”, sako 

■ jinai, “tai negalėjau aš. jam 
ian,Dos jnetilcėti. Kalbėjo apie naujai 
prabėgo listeigi:^ lietuvaičių vienuolyną, 

kuris randas Elmhurst, Pa., po 
vardu ‘Nukiyžiavoto Jėzaus 
seserims’.

“Kada paaiškinau savo norą 
įstoti į vienuolyną, Tėvas Al­
fonsas sutiko įniimti 
jeigu turiu 
tus dolerių 
drabužių.

“Matayje 
mai didelis 
niau, kad tas likusias kelias 
gyvenimo dienas 
miai baigti po 
žmonių, kaliem 
ir kiti tuštumai-

“Kaip greitai 
vietą, kurioje inaniau pasilik­
ti ant visados, taip greitai tos 
švelnios svajonės pratįėjo nyk­
ti manyje.

“įžengi® į vienuolyną, tuoj 
pajutau sunkią atmosferą. 
Perdėtinė, kuri vadinama ‘mo­
tina’, piktos išvaizdos airišė, 
išdidžiai pasipiltus, kalba ma­
žai ir visada susiraukus. Su 
seserimis apsieina stebėtinai 
žiauriai, už mažiausį prasikal­
timą klupdo ant kelių arba 
muša tam filtrą lazda.

“Vasaros laiku seserys , va­
romos j laukus matikaotj .že-, 
mę del daržovių arba kito-f 
kiems jayams sėti. Pasėjus, 
turi pačios,, su tam tikrais 
grėbliais užakėli, ir kitokį 
darbai, kurie tik vyrams tin­
kami, atlikti.

“Kad ir sunkus darbas, gal 
vįs dar būtų gailiną pakęsti,' 
jeigu duotų užtenkamai mais­
to, Bet kada prieina sunkiai; 
dirbti ir dar alkanai būti, tar 
tikrą kankynė. Už nedavimą 
sočiai pavalgyti, pradėjo ne-' 
kurios seserys ‘motinai’ 'išmė­
tinėti. Motina' suprato, kad 
jos lazda neišriš tą klausimą, 
tai pasišaukė Tėvą Alfonsą. 
Tėvas išbarė tas nenuoramas,

mane, 
nemažiau tris šim- 
ir ant trijų metų

palulo neapsako- 
džiaugsmas? Ma-

galėsiu ra- 
globa tokių 
nerūpi turtai

pasiekiau tą

laisvą, gražų rytoji],—tik reikia organizuotis j unijas ir savo 
politinę partiją.

Ai' čia nėra viltingesnė pozicija, negu tų laikraščių, ku­
rie skelbia, kad taip buvo, taip ir bus, kad tarčiai išnaudoto­
jai visuomet stovės virš darbininkų; kad karai kaip siautė, 
taip ir siaus, nes, girdi, “taip jau prilikta”? , 

Ex-skaitytojui nepatinka, kad “Laisvė” gerai rašo apįe 
Sovietų liysiją. Bet juk rašo, pasiremdama skaitlinėmis, fak­
tais. Daugelis tų faktą paimta net iš tokią reakcinių laik­
raščių, kąlp New Yorko ■'•Times” bei “American”. Gyveni­
mas Sovietuose tiek gerėja, pramonė taip kylą, Jog to, paga­
vaus, negali jau užtylėti nCikapitąlo organai, 
r kiąs /pastabias darome ne ricAam cz-eksitytojui, bot ri- .

Z’rie pasiduoda pagundoms buržuazinių orakulų.

išvadindamas 
prie pilvo. Kitas išvadino pri- 
smšėlemis prie pinigų. Mat, 
jis buvo apie nekurtas sužino­
jęs, kad jos, ateidamos į vie­
nuolyną, ne visus pinigus jam 
atidavė. Mane išvadino prisi- 
rišėle prie skudurų. Mat, jis 
autemijo, kad aš turiu įvairaus 
audimo ir buvo davęs įsakymą 
aukoti 
ma, aš 
čiau.

nešdino iŠ mano kambario. Aš 
supratau, ką tas jos smarkus 
išėjimas reiškia. Pasirinkau 
vietą lysti po stalu, kaip ji su­
grįš. Kada ji sugrįžo su lazda 
rankoje, tai aš jau buvau po 
stalu palindus. Be abejonės, ji 
suprato, kad mušti per stalą, 
man jokio skausmo nepadarys, 
o badyti gal ‘įstatymai’ nelei­
džia ir tokiu būdu išlikau ‘ne­
įšventinta’.

“šitas pasikėsinimas galuti­
nai atšaldė mane nuo to vie­
nuolyno, nors ir pinna mintys 
rasdavos apleisti tą priespau­
dos įstaigą”.
Toliau jinai nupasakojo, kad 

jos sveikata taip nusilpus, kad 
kaip tik parvažiavo namo, tu­
rėjo šauktis daktaro pagelbos. 
Laimė, kad į laiką buvo pada­
ryta storonė, nes gydytojas iš- 
egzaminavęs paaiškino: tš prib 
žasties didelio nusilpimo. Pri­
simetė šaltis, o vėliaus uždegi­
mas plaučių, Per daktaro pa­
geltą ir storonę, iš mirties nas­
rų pavyko pasprukti.

i Pagijus ir atsilsėjus, jinai 
[nusisamdę tą patį broką, kuris 
,ją nuvežė į tą vienuolyną, nu- 

prisirišėlėmis važiav<>. i vienuolyną ir parei-.

m dariwwlUm,tag? nepcrmažb i»vo Hmmfo «MWaoojp pik-
pasiduoda pagundoms

Panedėlis, 11d. Sausio. 1926
--------  • .... -..^u .g?

LAIŠKAS1S
SOT. RUSUOS

ikaląvo savo daiktų. Prisiėjo 
vesti kovą su “motina”, pakol 
išgavo tuos daiktus. Daugiau­
sia turėjo ginčytis ir spėkų par 
naudoti prieš “motiną” už di- 
voną (karpetą), ant kurio 
“motina” turėjo didžiausį ape- 

' litą.
Iš to trumpo ir nepilno ap- 

vienuolynui, bet, žino- rašymo, galima suprasti, kas 
tokį jo įsakymą atmė- tie lietuviški vienuolynai ir ko- 

jkie žmonės juos valdo.
“Pas seseris santaikos nėra. Jie prikalbina tamsias mer- 

Pj'k^tas tarp savęs už menk- ginas ne todėl, kad jiems rū-. 
niekius, bet daugiausia iškyla Lėtų jų dora arba jų mokslas, 
nesusipratimai del maisto, nors toks, su kuriuo galėtų lie- 
Daugiausia praktikuojama luvių kata;iii<ų vaikučius moky- 
‘vagystė’. Katra pasivėluoja L 
prieiti prie stalo, tai nieko ne­
belieka, nes kitos jos maistą 
ąuvąlgo. Kyla barnės. Tokie 
apvogimai pasiskųsti ‘motinai’ 
uždrausta. Tokiu būdu nu­
skriaustąją! prisieina laukti 
pietų, jeigu pusryčių laike ji 
<tapo apvogta, o kad pietų lai­
ke, tai vakarienės. Nuskriaus­
toji paskui mėgina atsimokėti 
tuą?d?ačiu savo ‘draugėms’.

atydon tą menką 
atsitikimą su katinu, galima 
suprasti, kiek seserys turi mei­
lės link gyvulių. O tuom pasi­
remiant, galima daryti išvedi­
mą, kiek pas jas yra meilės 
link žmonių. Aš nekaltinsiu 
už tai seserų, bet tam tikros 
susidėjuiios aplinkybės prive­
da jas prie to žiaurumo. Savo 
akimis mačiau, kaip viena se­
suo sutrempė katiną, kuris po 
kelių dienų atsisveikino su 
šiuo pasauliu. Melžiamos kar­
vės taip pat nukenčia nuo jų, 
bet, žinoma, kaipo tvirtesnis' 
gyvulys, tai tokio likimo jos 
nesulaukia, kokis sulaukė kati­
ną-

“Nuo darbo atliekamomis 
valandomis turi poteriauti. 
Prie to, dar mokina naujų mai 
du. Aiškinama karts nuo kar­
to, kaip pasitikti vyskupą lai­
ko jo atsilankymo.

“Piniginiai nesusipratimai 
įvyksta dažnai Viena mergina 
siuntė savo draugei į vienuo.- 
lyną pinigų, bet tie pinigai per 
‘klaidą’ papuolė į ‘tėvo’ kiše­
nių. Laimė jos, kad ji dažino- 
jusi, kad jai buvo siųsta pini­
gų, tuomet pradėjo teirautis ir 
jai pavyko iškrapštyti tuos pi­
nigus iš ‘tėviško’ kišeniaus.

“Išgyvenus apie šešis mėne- 
(sius vienuolyne sumaniau ap­
lankyti savo drauges, kurių 
buvau pasilgus.

Paprašiau ‘molinos’, kad ji ! 
pavelytų map tai daryli. Daug 1 
prašyti nereikėjo.. Ruošiantis ’ 
man j kelionę, atėjo ‘motina” 
su atsišaukimais ir blanką, pa- [ 
aiškindama, kad ąš per tą lai- • 
ką parinkčiau aukų. jStačįai at­
sakiau, kad aš to nedarysiu ir 
taddoms įstaigoms pinigų dau- •' 
giau riemanau rinkri. :§ąkau, 
lead tai a^gaudinėjimąs žmo-

Vietoj mokslo, jie duoda il­
gus klūpojimus, matiką arba 
Įgrėblį ir kasdieninį alkį.

Buržuazijos klasė giriasi, 
kad vergija panaikinta. Pavir­
šutiniai žiūrint, išrodo, kad 
teisybę ji sako. Buržuazija 
panaikino vergiją, kuri jai bu­
vo nenaudinga ir iš dalies; 
kenksminga. Bet religinės ver­
gijos buržuazija- nelietė. Ir to­
dėl ją paliko, kad jai ji nau­
dinga, nors ji ir daug kartų 
nuožniesnė. Dvarininkas vergą 
turėjo pirkti, jeigu jam jo rei­
kėjo, o, prie tam, dar turėjo 
savo vergą nors maistu aprū­
pinti, kad nenumirtų. Skirtu­
mas tarp religinio vergo ir ano 
senovės vergo, yra tame, kad 
jis niekeno neverčiamas ateina 
pas savo pavergėjus ir prašosi, 
kad jį priimtų į vergiją, atsi­
nešdamas dar su savim krūvą 
pinigų. Religinių vergų savi­
ninkai stengiasi badu marinti 
ii’ siųsti pas "dievulį”, o į iš­
siųstų vietą, ima naujus ir

Zapiškietis.
tt.

Laiškas iš Lietuvos

Darbininkiškoj Rusijoj 
' Vietos Užtenka. . ,'3į

Draugas J. K. Kunski#, fi j 
Buekner, Ui., gavo laišką nuo i 
savo brolio iš Rusijos, ku^H 
skambą sekamai

Brangus BroliJ ūsų Irišjjffl 
už lapkričio 11 d. apktiMM 
labai ačiū. Man bę galo am^ 
gu, kad jūs manęs ąepainii^ 
te ir atrašote laiškus, ,3

Aš gyvenu toj pačioj vlętO 
kur ir pirmiau gyvenau, ifl 
darbą tą patį tebeturiu, tik da^| 
bar uždirbu daugiau, būteą^ 
dabar gaunu .34 auksinius ruhs| 
liūs į mėjo. Tiesa, užėjus ži&^ 
mai ir pragyvenimas ]fabra®r| 
go. ' Mat, mužikai nenori vež^ 4 
ti žemės produktų ant rinkd8||i 
O priežastis tame,'kad dirbtu^f 
ylų produktų mažai teturima.| 
bą nespėjame pągaųiinti. Fab- 
rikąi kol kA dirba negeriau- ] 
šiai, n.^s. Rusiją, iš užrubežiaus^ 
nieko negauną, Mat, buržua^ 
žnybs valstybės nenori Rusijąl 
pripažinti ir padaryti prekes 
bos sutartis. Bet mes tikiiiį® 
kad jos neužilgo turės muflg 
pripažinti ir užmegsti ryšius^ 
Tada mes turėsime užter 
mai ii1 mūsų zavodai diitn 
smarkiai, dar smarkiau, negm| 
seniau kad dirbdavo. Jau da-| 
bar, be užsienio pagelbos, mū- Ij 
sų zadovai dirba ant 80 nu<tW 
šimčių, o ąu 1926 metais pw<| 
dės dirbti ant 100 nuoš. T 
darbininkams daug sykių bu® 
geriau gyventi, negu seniau, j 
ąes mes, darbininkai, da 
turim savo valdžią..*

Mielas broli, jūs rašote, kad į 
norite atvažiuoti j Sovietų ? 
Rusiją. Kaip norite, taip jr Pa" j 
darykite. Vietos užteks vi'.| 
siems. Kas tik nori, mes visus ’ 
priimsime, ba čia valdžiaj 
darbininku* . K.

. Ta:.x> brolis^- 
Kazimieras

Delei “laisvės” 
Raiday Smulkumo I

Gerbiamoji Redakcija! „j.
Kas pasidarė, kad taip dru- fl 

ką sumažinome po Šitos bylos • 
(su kun. Petkum) 1 Sugadinot ! 
druką, padarėt neaiškų ir lą- Į 
bai sukištą. Tai mano akim j 
labai baugštu. Pirma buvo ifc J 
bai gera, bet dabar labai pa, 
gadinot, nežinau kodėl... AŠ 
esu senas skaitytojas. Aš ne­
noriu persiskirti su ■"Įjaisvd1^ 
bet šitas drukas man akis gae-; 
dina.

Malonėkit man duoti 
kymą, ar bus pataisyta. Ar 
žinot, mano prenumerata Jat* į 
išsibaigė; bet aš atsinaujid- 
greitu laiku. Malonėkit m 
d-jpti atsąkymą.į šiuos klai^B 
mus.

Tik Kunigams Gerai.
Draugė K. S., iš East Ne.\v 

Haven, Conn., gavo laišką nuo; 
savo brolio iš Lietuvos, kuria­
me, tarp kitko, sakomą:

"Kai jūs patariate važiuoti 
į Rusiją, tai mažum tėnai ir 
būtų geriau, negu Lietuvoje, 
bet visa bėda tame, kad Lie­
tuvos valdžia neišleidžia išva­
žiuot į Rusiją, šį pavasarį bus 
rinkimai, tai jeigu išrinktume 
naują Saldžią, tai gal būtų ge­
riau darbininkams ir biedu 
niems žmonėms gyventu Da­
bar gi tik kunigajns geraL 
šita* valdžia kiekvienam kuni­
gui drfoda Žemės, moka augs- 
tas algas, p nuo žmonių lupa 
paskutinį kailį- Jie dabar tve­
ria visokias drabnas, kurios 
juos palaikytų, Bažnyčiose 
kalba nebe tiet apie dievą, 
1 nek apie politiką. 0 žmonėms 
pasikalbėjimo laisvė ^ątimta^

Skaitykite Dienrašti $g;
KiU^^igžrai^kitfc’

' TauHuaWk O
Bpritol, Cri 

jNuo Redakcijos. .;
, Jeigu skaitytųjai norės, įneš 
g&lūšihid vėl sugrąžinti 
aas, didesnes raides, pirnaam J 
ir antram puslapiui. Redakci" 
ja ir adn Jnistracija mapįl, jog 
tokios raidės, kaip dabar,.'teS| 
pakankamai didelės, kad IotO 
vai jskaityt. ♦ ' *
.S.miikAsnės raidės dauįriaų 

reikalauja darbo iš 1
ir spaustuvės, nes ;ši dėJi* ' 
gi.an raštų tenka parašu, 
taisyt ir sustatyt įvesdami ma- i 
žesnes raides, tyom mėa fąfc- ' 
tinai laikraštį padidinome [ 
Bet mes, suprantameą ne 
me netekti savo draugį),Ofl ; 
skaitytojų iš pn rai-;
d/ių smulkumo.' Todėl praįo» 
me skaitytojų atsUiepjii, k|įp 
jie žiūri į tą dalyką.' -į

■■

. 11$ Suareštuota
New YorX.—Pereita jjąįttlĮ^ 

dięnį New Yorko ^ol|c|pi š|^ 
mg 112 asmenų, ka^MrisaUi 'ra^
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SENAS VINCAS.

KIEKYBE IR KOKYBĖ

;a* • ‘4fl 
unskis,įl1 
lišką nuo j 
jos, kum|

isų laiški^ 
i p laikiau, | 
galo SDME| 
epamiraĮhl

ioj vietaĮ^I 
enau. j|3 
U, tik diO 
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(Felįfitętuis)
Kadaise man prisiėjo gyventi į L"

SU šimtaprocentine davatka, žiūrėkite į kokybę. Tai yrą, 
Nemanykite', kad aš su ja gyve- nežiūrėkite, kiek tose prakalbo- 
nau, kaip kunigaszsu gaspadine, ge publikos buvo, bet žiūrėkite, 
—visai ne. Gyvenome tik vie- jįąg buvo.. Mes savo vieno fau­
nuose namuose, tai ir viskas. ‘ "

Tą, amžiną atilsį, davatka,— 
“dieve” duok jai nors savo viš- 
tininke vietelę,—kibdavo prie 
manęs, kaip vežimo ratu smala 
kimba prie balty kelimy. Ji 
stengėsi mane atversta pne dva-1 

Šios Šventos ir desperatiškai' 
gindavo kunigų nekaltybę. Ir netuviSKą visuomenę, Kaip vane 
Įcada aš jai faktiškai prirodyda-1 prįeš jautį. Pagal. Sirvydo lo- 

.1^. j išeina, kad” penkiolika
tautiškų dūšelių, susirinkusių -į 
“Vienybės” kromą, gali per M 
reągą varyt visus lietuvius, nes 
jie, Sryyidiniai, su didžiuma vi­
sai nesiskaito.

Na, o “dieve” gink, šis šfr- 
vydo patentas “kokybė” bus už­
tvirtintas Washingtone ir Kau­
ne, tai Sirvydas, Grigaitis, Tu- 
liukas, Michelsonas ir koks vie­
nas kunigužis—apsiskelbs save 
ta “kokybe” ir lieka tomis pen­
kiomis ronomiš ant lietuviškos 
liaudies kūno, kaip čia, taip ir 
Lietuvoj.,

Juk ii* kapitalistai nesiskaito 
su 'kiekybe, tai yra su didžiu­
ma. Paimkime kad ir anglia­
kasiu streikus: nepaisant kiek 

paisant kiek žmonių, kurie mir­
šta nuo šalčių, neturėdami ang­
lies,—keletas anglies karalių 
laikosi kokybės, visai nepaisy­
dami kiekybės.

žmonės, sako, kad tik girtas 
ir nejučiom atidengia savo pa­
slaptis... Kažin kas buvo su ši r 
yydu, kad jis taip atvirai pri­
sipažino, prie ko tautininkai <ei-__ ..._______ _ ____ _______
na ir kaip jie žiūri į paprastus mokslo reikalais esu dar įr ki- 
zmones lietuvius, už kurių šim­
tą neduotų nei vieno Sirvydo;

“Nežiūrėkite į kiekybę, bet 
. Tai yrą,

tano i
• -1 
aip dru- J 
s į 
įgadinot ' 
» k> 'j 
w akim ■ 
buvo la-1 
įbaipi 
del. į A»

Aš ue-

>ti alta-

•ata Jffl 
muji$71l 
kiti&J| 
j k1aU J|

- '-J1B 
aka*.
(j. £<*SW

pirmam 
iedakci- 
anė, 
aar.bta

daugis U 
dakcijta 
dp w

ami ma* 
lės fO 
dinonUfe:

i prašų*

1

mus. Sirvydas, reikalui esant, mano pavardėj spręsti, ms aš 
gali 'W.wnti ir Forduko pūna- „rį§įu Lietuvoi.
M. O jei nedąvarys j® 5 C .v J noriu a,4le savediduw, tai ąnt M nonų apie sąye
yp» ir fltry (fręę *»’ w ‘M tas mano 15- 
cią ir, sprogimo išvengus, ga. kos mėty iitdrątūrinis bei vi- 
Įima dasivaryti jiJri jaučio. Isuomeninis darbas, IfUr Rąu-

BALTIMORtS 
ŽINIOS

Poslapis Tnafla*

Imip ir kąm ant keršto. Atro- ibet jie sako, kad tu raSinejąi 
U i— j i-ii— L--• straipsnius ^Sandarai'.”

e 
Jeigu jau iki tokio 

tie draugai priėję, i tai 
ląs esu viešai atmušti 
skleidžiamus melus ir 
ti visiems draugams, 
nieko bendro neturiu

do, kąd blaivybei ir akys bai­
gia išpūti nuo girtavimo.

LOWELL MASS.

absurdo 
privers­
tuos jų 
pareikš- 
kad aš 
su-san-

SĮiOmeninįą darbas, I^ur Rau­
donoji Kovos fVeliava kviečią,.

I AIČITAC DmAV/*IIAl ne* tos '^e^QS išleistosios 
IAmiVM lUU/AJlvlJAl knygutės, ąei ^tie Lietuvos ko­

mendantų bei tardytojų sulai­
kymai ir išpažinties atlikimai, 
nei tas keletą sykių kalėjiman 
atsisėdimas neturi kokios nors 
svarbios reikšmės, Tiek tik 
pasisakau, kad aš dar jaunas 
esu — ir mano didieji darbai , J Al 1/CliVJfO 411XJVFX1V0 mu I/.VC1X-*

dar ateityje sukrauti. Jei svei- nes neturėjo tokio didelio 
, . i__ j patrau]{įmo prie gėrimo, kaip

šiandien, šiandien gėrimai la­
bai pavojingi sveikatai, nes 
juos išdirba kaip kas moką Ir 
su įvairiausiais nuodų priemąi- 
šalais, kad gerai rūgtų, daugiau 
būtų, kad gardus skonis būtų 
ir išžiūra graži, o už nunuodi- 
jimą žmogaus nieks neatsakę, 
mat, visuotina blaivybė. Vei­
kiausiai nėra tęs stubos, kurio- w 1W . ė, 
je nevirtų ir to namo, kuriame -jiaipandienė, kuri dar pirmą inArrA.w'rii ’ w « V . t ’ r •1 —j i . . . , j syta aąlyvaus pas mus, ir vie-Nopavydu, bet stebėtina, kad t{ng F ■ Kurgoniūtė.

blaivybę ir KALĖDOS.
šios šalies blaivybė daro 

žmonėms didelę skriaudą kaip 
medžiaginiai, taip ir moraliai; 
Žmonės dabar daugiau geria ir 
prageria, kaip kad pirmiau,

Pirmiau gerdavo ne tokius 
pavojingus nuodus, nes buvo 
geriau padaroma ir da pati val­
džia prižiūrėdavo.

Ir patys žmonės geriau tvar­

TkWVnZTTT MTttVTIT.t XMZVSTTTT MMĘBU UUUUtU UejUUXJttf 
PENKIŲ ŠIMTŲ ŽMONIŲ , dariečiais įr jokių straipsnių 

, KOiNGLKiAb. “Sandarai” nerpšinėju, -■
Jąipe Lpwellio lietuviu, pro- . v. 'Sijūvias.

gresyyi^į darbininkų, iki šiol ne- Valparaiso, Ind, 
būvą njekę veikiama iš dailės, 
at^vflgio, nes nesiranda jokio I 
choro ir nėra tiek spėkų, kad 
jį galima būtų palaikyti darbi­
ninkų terpe. Apart to, dar nė- > 
ra įr tokių pradinių žmonių, 
kurie tuo Imtų rūpinti^ 

Bet nežiūrint to, ALDLD. ir 
LDS. kuopų nariai pradėjo dar­
bą, kad kaip nors suruošus gra­
žų koncertą. Del koncerto su­
daryta komisiją kreipęsi prie „ „
„ąąvo kaimynų, kad mums pa- draugus ir jų orientacijas kri- 
gelbėtų. Kreiptasi prie Hąver-1 
hillio Laisvės choro ir Law- j 
renceto Liaudies choro. Iš du­
etų ir pavienių programoj da­
lyvaus seserys Pauliukoniūtės, 
J, .Sabaliauskas, ML jtC Bolys, J.- 

j— •—|
syltį dalyvaus pas mus, ir vie-

Apart dainų, Liaudies choro 
nariai suloš gražią komediją 
“Meilė Visų Ligų Gydytoja.” 

d. sausio: prasidės 10 vai, ryte, I nuost&oaus, Kąa žmones moKa, Koncertas įvyks nedėlioj, 31
Lietuvių Knygyno svetainėj, 51 uz gėrimus, nes smukles savr-. sausio, 2 vai. po pietų, Colo-
Butler 'alley, Pittston, Pa. j įtakas iš tojiaro pragyvenimą nial Hali, 95 Middle st.

' 4 - i ^odel (geriausia proga vi­
siems dalyvauti, o kuopų na­
riams pasidarbuoti, kad išank- 
sto parduoti daugiausia tiki etų, 
idant sudarius penkių šimtų 
žmonių koncertą. T' 
jai, tikime, kad daugiau nebus I raiau&UJCB uu, 
tokio koncerto, kaip 31 d. sau-Į vidurių užkietėjimo, 
šio. Koncerto 'Korr.isija. Į ™o, nenoro valgytu

! Gerbiamoji (Redakcijai
Maloniai prašau įdėti šį ma­

no laišką artimiausio Jūsų 
dienraščio numerin.

“Laisvės“ dienrąščio 6-me 
No. iš sausio 7 d. š. m. kores­
pondencijoje aš Easton, Pa., 
kame eina ištisa pagyrų lita­
nija asmenims, kurie du vei­
kalėliu sulošė (bendras mūsų i 
visų įprotis, kad už kiekvieną 
uusičiaudėjimą turi “gazieto- 
se” išgirti būti), yra paminė­
tas ir mano vardas. Tenai < 
yrą 4 pasakytą, kad aš esu Lie­
tuvoje universitetą ’ užbaigęs. 
Niekas to negali sakyti, nes aš 
Lietuvos universitetą tik iš to­
lo esu matęs. Esu didelis 
Laisyės mylėtojas b* neapken­
čiu aei tos vidurinių amžių 
inkvizitorjškos valdžios, nei 
jęs įstaigų, kame juodu apy­
nasrių nori kiekvieną laisvąją 
dvasią pasmaugti įr į savo 
narvelį įsidėti. Tačiaus d, Pa- 

strėikuojančių darbininkų, ąe- pančio žiedas turi ir tiesos., nes

Į tiečio, kurie buvo tose prakal­
bose, nemainytume ant šimto 
paprastų mužikų. Mūsų penkio- 
įka’ dūšių, atsilankiusių į šias 
prakalbas, reiškia daugiau, ne­
gu šešiolika šimty publikos.“

Reiškia, tautininkai, su Sir­
vydu priešakyje, pučiasi prieš 
lietuvišką visuomenę, kaip varlė

vau, kad kunigai, kaipo vyrai 
ir dar jokio darbo nedirbdami, 
naudojasi svietiškais raškažiais 
klebonijose su savo gaspadinė- 
mis,—davatka, neturėdama ar­
gumentų, parodydavo man lie­
tuvišką špygą, susuktą liežuvį 
ir išbėgdavo į savo kambarį. 
Paskui sakydavo kitoms davat­
koms:

“Tas bedievio šmotas kad jau 
pradėjo niekinti kunigėlius, tai 
net mano ausys pradėjo degti, 
tai aš jam duriu špygą į pa­
nosę, parodžiau, liežuvį ir išė­
jau. Tadą pasidarė biskutį 
lengviaus ant širdies. Kitu 
kart, kada jis pradės vėl niekin­
ti kunigus su sayo argumentais, 
W pakeisiu sijoną ir parodysiu 
jam savo argumentą, kad kuni­
gėliai Švietiškais zbitkais neuž­
siima.”

Nenorėdamas* susidurti su ,da- 
* vatkišku argumentu, daviau jai 
pakajų ir daūgiaus su ja nesi­
ginčydavau. Bet dabar, nekal­
tai pradėtas “Vienybės” -širvy- 
das su savo nusišpicavusiais ar­
gumentais, priminė man aną 
dąvatką. Suprantamą, Sirvy­
das dar nepriėjo prie to, kad 
išeit ant Grandstryčio ir pa­
rodyt komunistams davatkišką 
argumentą, lead tautininkai turį 
žmonių minias. Gal būtų ir 
taip padaręs, jeigu ten uesival-. 
klotų policistai- O juk, nusi­
dėjus polieįstui, nusidėsi ir pa­
čiai lyriau^rbeį, vienok nedaug 
ko ir trūko. Netikite? štai 
jums faktai:

Bi'ooklyno tautininkai suren­
gė sandarokui Tyliukui prakal­
bas, ir dar ne bile kokiasi feet 
milžiniškas prakalbas. O kada 
tos milžiniškos prakalbos atsi­
darė, tai svainėje radosi viso 
labo tik penkiolika tautiškų dū­
šių, tai Sirvydas, neduodama#

kas busiu t— gai ką daugiau 
mano * mylimai Darbo Klasei 
nuveikti įstengsiu.

Reiškiu širdingos pagarbos 
žodį.

J. Butkus-ButkŲ Juzė.

P. S. — Nors nematau jo­
kios naudos, apart užėmimo 
laikraštyj vietos, bet jei ^Tjais- 
v^” redakcija sutiktų, o mane 
šmeižianti draugai taipgi nesi­
priešintų, tai aš sutinku visas 
savo tmskų kopijas ir tų drau­
gų laišKus, taipgi ir tas iškar­
pas, liečiančias viršnriuėtus da 
lykus, talpinti j “Laisvę”; lai 
visi draugai pažintų savo tokius

ALDLD REIKALAI
VISOMS AJLD.L.D. 12 AP- negertų.

SKRIČIO KUOPOMS.
Draugai, šiuami pranešu, kad ia“ A. sarmatą baigia prageri.

ALDLD 12 apskričio metinė L E1.M 1 smuk1,?t 
konferencija įvylfe nedėlioj, 24 ten“ <ra 8m,uk'e F meko nėra 

€ - -- ’ 1 nuostabaus, kad žmones moka

J^UvIvl cA-llvj A .llLOlvlif X £•• | * *

Kuopos turi būti gerame sto-1 >r moka valdžiai paskirtą mo- 
vyje, užsimokėję savo mokės- kestį už leidimą daryti pragy-

|tikoj,—žinoma, tik su ta išfly- 
į ga, kad redakcija nieko neiš­
mestų nei pridėtų.

J. B.

$1,000 TIK U2 60 CENTŲ

aš ėjau “mokslus” ir Lietuvos 
“universitete” (taip mes, pa­
prastai, geltonąjį Kauno kalė­
jimą vadiname). Bet ten tik 
utėles ir blakes mušti teišmo­
kau.

Universiteto mokslus esu aš 
Maskvos, Berlyno ir Jenos 
universitetuose išėjęs. Mano

čius į apskritį už 1925 metus. 
Delegatus į konferenciją gali­
ma rinkti paprastai, kaip vi­
suomet yra renkama, vieną nuo 
kuopos ir po vieną nuo kiekvie­
nos dešimties narių. Pavyz­
džiui,' jeigu kuopa turi 10 na­
rių gali rinkti 2 delegatus, nuo 
20 narių 3 ir tt.

Kuopos, kurios dar nėra už- ■

venimą. Ir tą patį galima pasa­
kyti apie visas viešąsias užei­
gas. Bet viršminėtose užeigose 
žmogus geriau jaučiasi, ne kaip 
patekęš j privačius namus ai’ 
vasarnamius. Privačiuose na­
muose girtuoklyste išsiplatinus 
iki augščiausio laipsnio, žmo­
nės gerįa del “geresnio drau­
giškumo’ 1 ir iš papratimo vie­

tai ko jūs norite iš jų pagim­
dytos Lietuvoj demokratijos?.,., 
žmonės sakę: “Obuolys nuo 
obels netoli ritasi. Koks tėvas, 
toks ir vaikas. Jeigu tėvas va­
gis, tąi vaikas tikrai bus kuni­
gas.” Tas pats ir čionai: ko­
kie gimdytojai, tokia ir demo­
kratiją,

Varlė, norėdama susilyginti 
su jaučiu, pūtėsi, kol trūko. 
Ną, o kaip bus su tautiška var- 

, ..... Į , le, kuri pučiasi prieš didžiulę
“pątukos,” ve kokį kietą, kaip į lietuvišką visuomenę?... Varliu- 
.pernokus slyva, argumentą pa- Re neatsiekė tikslo, nes nieko 

’ ątatūi . ’ 'nesuprato apie naujus išradi-
e i--- --------------------—------ ------------------—-----------

tur (Leningradan, Vįęnon, 
NroV?auU7ei^7atyrtZti-lKarali*učlun ir tt-> važinėjęs, 

ninkai save taip augštai keliasi. 'Kaipo naujojo meno žmogus

Atsiųsk mums 60 c., o gausi mū 
ab stebukliogų žolių VjBTtėsi dikstaxb 
čfo dolerių. Ką taa tūkstantis dolerių 
žmogui reiškią, jeigu jis yra apim­
tas kokips nors ligos bei vidurių 
sugedimo ? Toks žmogus yra susi' 
raukęs, nelinksmas ir įvairių nesma 
gurnu apimtas, jeigu tpkiąm Žmo 
gui ir auksinį kalną parodytum, taj 
jam malonesnė būtų sveikata, negu 
tas aukso kalnas. Taigi, jeigu jau* 
tiesi esąs apimtu kokių nors nesma­
gumų, tai greit reikalauk mūsų 
vaistžolių, kurias jums augrąžins 

Mes, rengė-1 sveikatą.
11 i r I 111 | « v * w * * • rVaistžoles yna nuo sekančių ligų;

i skilvio aemali- 
■ JI, ir pečių

skaudėjimo, patrukime?, dusulio 
' (asthma), peršalimo, skaudėjimo po 

krūtine, reumatizmo, plaukų slinki­
mo, pleiskanų, ė lapini mosi lovoj, ir 
kitų ligų* Atsiųsk 60 c., tai ganai 
ttaistžouų nuo bile vienos viršuj pa 
uinėtos ligos.

Jeigu kenti nervų suirimą, galvos 
skausmus, ūžimą ausyse, nuomarą 
širdies ligą, tai atsiųsk 86 c., o gau­
si mūsų gausius vaisths, taip vadi 
namus “Nervų Preparatas”. Ner­
vų liga yra labai blogas dalykas, 
bet mūsų Nervų Preparatas užbėga 
tai ligai kelią ir suteikia žmogui 
ramumą.

Atsiųsk 10 tai gausi visokių 
mūsų žolių ir knygų katalogą. Rei­
kalingi mūsų žolių pardavinėtojai 
visuose miestuose.

M. ZUKAFHS
25 Gillet Rd„ Spencerport, N. Y

i LAISVOJI
Bet labai doŪg yj^ą namų ū** 

krautuvių, kuriose savininkas C A / /\
svečius užkalbina: ‘^Tai dabar | 1
išsigersime ant manęs’1, su- Fi i i i i i i i i i i i i i i i 
prask, kad paskui išsigersime 
ąnt tavęs. Savininkas fundina 
ant visų, kiek yra, na ir svečiui 
taip reikią šokti, kaip muzikė 
gi’ajina, nfes kitaip būsi pajuok­
tas. O tas gėrimas dvokia, kaip 
išmatų duobe.

Vasaros metu, ant taip va­
dinamų “šorų7’ vasarnamių, tai 
tų “vasarnamių’ ’ savininkai 
varžosi už svečius. Kiekvienas 
pasiėmęs bonką “namiaėlės” 
gaudo svečius vis kviesdamas 
su “sveiks” pas save. Mat, ant 
tų nuodų gerai uždirba, par­
duodami stikliukais. Smuklėms 
mieste visgi reikia prisilaikyti 
šalies įstatymų, tai statosi 
“vasarnamius” pavandeniais ir 

'ten atidaro girtuoklystės uivus.
Ant tų vasarnamių atsitinka 

labai įdomių feikerių.
Vienas kontraktorius (taip 

vadinamoj “lietuvių žydi joj ”) 
ąnt savo vasarnaęnio surengė 
Laivelio krikštynas. Rado pa- 

I krantėj supuvusį laivelį, kuTį 
pasisavinęs 7 numaliavojo,, ap­
kaišė ir svečius sukvietęs tą vi­
są “pokylį” užvardino “boto 
krikštynos”, žinoma, neapsiėjo 
ir be kūmų, bet tiek to apie 
kūmus. Rengia paršiuko krik­
štynas, pačioš ir vaikų vardu­
ves ir net sidabrinius šliūbus. 
Ir visų tų ’ surengimų tikslas^ 
kad kuo daugiausia surinkti 
pinigų. s

Vaikai įr mergaites ar va­
žiuoja į “šorus” ar balius, vi- 
suoipet “naminėlės ’ ’ prisipylę 
bonkas vežasi. Mat, mainės ver­
da, lengva gauti. Nusigėrę vis­
ką išdaro iki žemiausiam laip- - K 
sniui ir dar vieni, kitus ^apdo- 
vanoja” ir užkrečiamomis ligo- tJlo 
mis* s »1 h

Pirma blaivybės į vedimo, va- ~ 
’saraamiai buvo švarių ir pado-| (^a neįvardytais)

ZXLXJTX. OI KUODUS. . W . 1 L T l
kad sekretorius Šita; y11.0^ su®jun^ &d,a-bar
^jgytu " virsta į latravuno u* ištvirkimo
laida vėl vra i™tala I “T.“8* 9alv«e svaigulys, taše- 
No. 287 ’kąr* įasa- WUJ dta-ova, nemorales, kalbos 

kyta, kad lapkričio 8 d. įvyko i k šeimyniški vaidai užbaigia 
APLA. 37 kuopos, turėjo būti vasarnąmyj*“dienos įklausiusią”. 
ALDLD. ,37 kuopos. 7

J)raugaj ir draugės, sekantis
įvyta*17 d. "MUsioT paš Tuozą Į tas privačiuose namuose įr 
Aimaną, Čoverdal, Pa. Dalykas smuklėse, užgriebdami daug 
tamę, kad 10 d.' sausio įvyksta Į šviesos”. Bet kalėdos
mūsų organizacijos seimas, j j šiemet buvo daug Slapesnės, 
kuri delegatais išrinkt) pirmi- kaip pernai.
ninkas ir sekretorius, todėl iš.į "jotiniame laikraštyj “Post’’

simokėję į apskritį, nepamirš- Į mis* kitą pamyjgti. 
kite savo delegatams įduoti pi-' ~
nigus, kurie galės užmokėti 
konferencijoj. To nepadarę, jūs 
delegatai bus nelegališki ir ne­
turės sprendžiamo balso konfe- 

žmogus | rencijoj.
aš turėjau ir vis turiu tikslo su
naujaja kūryba susipažinti ir 
joje prasilavinti, kad mano 
rankos plunksną, kol aš gyvas, 
buržuaziniam menui netar- 
nautų.U|

Kor^pondenęijoje lyg nori- ______ _
ma mano politinė linija suži-' nio veikimo, 
nota. O tai sunku, vien pavar­
de besivaduojant, žinoti. Nes 
aš visą savo laiką, daugiausia, 
pasislėpęs dirbau. * Ir čia, 
Amerikoje, sunku bus ką iš

Over Globe Shoes
Tai Lietuvių Dirbtuvėje Padaryti

Čeverykai
Daugelis dienraščio “Laisvės“ skaitytojų yra 

dalininkais šios kooperacijos=savininkai tos dide­
les dirbtuves

OVER GLOBE SHOES dirbtuvėje dabar iš- 
dirbama po 26,000 porų čeverykų į mėnesį. 200 
darbininką [ nors ne visi lietuviai ] dirba ištisai 

•'.per 50 savaičių į metus

OVER GLOBE CEVERYKAI
Plačiai yra^ vartojami Naujoje Anglijoje, New Yorko, New Jersey, Pennsylvania 
Mich, ir Ohio valet. Priderystė visų lietuvių reikalauti OVER GLOBE čeverykų.

ant pado

Mūsų vaizbaženklis atspaustas
Unijos 170 ženklas išspaustas

<
Taipgi Boot and Shoe Workers

viduje čeveryko pade.

dirbtuvę. Pritaikysime ant juaų kojų ir ilgą dėvėjimą užtikriname.

DIRBTUVĖS ANTRAŠAS:

BRIDGEWATER WORKERS COOPERATIVE ASSOCIATION

į reuęijuj.
Įduokite delegatams gerus su- 

I manymus nuo sayo kuopų, kad 
jie galėtų būt uauftngi visai 
mūsų ALDLD. organizacijai.

Kuopiį Sekretoriams.
Nežinau kodėl kuopų sekre­

toriai taip mažai domės kreipia 
į į savo kuopų Raportus iš meti- 

Blanko^ jau yra 
išsiuntinėtos senai/ o <lar tik 
kelios* kuopos išpildė sugrąžino, 
o ką 'veikia kitų kuopų sekre­
toriai? Atminkit, draugai, kad 
jūs kuopų rapoilas tinkamai 
turė^ būt išduotas pačioj kon­
ferencijoj jūsų kuopos delega­
tų. Taigi pasiskubinkit su ra­
portais, nes laikas jau yra 
trumpas.
A.L.DJLD, 12 Apskr. SekreL

J. Kuncevičius.

j CASTLE SHANNON, PA,
Gruodžio 13 d. įvyko APLA. 

37 kuopos susirinkimas. Narių 
atsilankė nemažai. Reikia pa­
girti narius, kad jie lankosi 
į susirinkimus. Tik vienas peik­
tinas dalykas, kad nesusirenka 
paskirtu laiku. Visi nariai pri­
valo būti paskirtu laiku, į vai. 
dieną. Jeigu visi paskirtu laiku 
susirinktų, tuomet laiku gžbima 
būtų pradėti susirinkimus. Per 
skaičius protokolą ir pradėjus 
svarstyti kitus dalykus, buvo 
pastebėta, kad “Laisvėje1 ’ ne­
tilpo aukuoto jų pavardės ir au- 
kbs, kurie aukuojo “Laisvės” 
bylos lėšų padengimui. Bet kuo- 

jpos sekretorius paaiškino, kad 
yra įvykus klaida, nes “Laisvė­
je” pažymėta kad aukos nuo 
I ALDLD. 37 kuopos, o turėjo 
I būti nuc? ♦ APLA 37 kuopos. I 
'^Nutarta, 1 
klaida atitaisytų.

| Antra klaida vėl yra įvykus 1 
( “Laisvės” No. 287, kur pasa^?

______________ . Sausieji agentai per kelias 
APLaTT? kuopos" susirinkimas Waites, prieš kalėdas darė kra

Aimaną, Čoverdal, Pa. Dalykas ■ smuklėse, užgriebdami

Redakcija ui ižreikftai 
» | yniutIr neatsako. Talpina­

muose straipsniuose taiso tik 
gramatikas klaidas, nepa- 

1 liesdama Bintaksišku, kad
neiškraipius originalių miii- 

‘ v 
DRAUGAI! KOKIUJ’^LU 

TAI DAROTg?
Stebėtinas dalykas, kad drau­

gai ir dargi ne koki tai pa­
prasti eiliniai, bet tūli veikė­
jai ADP, pradėjo be pamato 
mane šmeižti.

Susirašinėdamas su jumis 
organizacijos klausimais, nesu­
tikau (ir dabar su
tūlais mūsų draugų pasielgi­
mais partijoj ir kritikavku tū­
lus netaktiškumus mūsų neku­
riu ADP “Vadų”Juk dar 
nebuvo pasaulyj tokios organi­
zacijos, kurioj nebūtų padalyta 
išlaidų ir kurios taktika, tūlais 
žvilgsniais, nebūtų kritikuoja­
ma. Tai ką ir bekalbėti apie 
taip plačiai apimančią A. D. 
Partiją, kuri dalyvauja visose 
klasių Jkovose; veikia politiniai, 
ekonominiai ir net dailės sri­
tyje. Nątuyalis dalykas, kad 
tokioj organizacijoj neišven­
giamos tūlos paklaidos. i

Bet reikia stebėtis iš tokių l 
mūsų draugu, dalinai ir iš laik- Į 
raščių, kurie nedasileidžia sa- Į 
vo draugų faktais paremtos 
kritikos.

Dar daugiau. Tūli draugai 
Nanticoke bei Willces-Barre 
apielinkėj pradėjo skleisti m^e- 
lą ant manęs, būk aš nuėjau 

’ ’ rašinėju 
s ^Sandarai'*. Ir 

tas šmeižtas paleistas ak to- 
[del, kad aš, susirašinėdamas su,

) draugais, 
pakritikavau tulus, mano su­
pratimu, vertus kritikos drau­
gus ir negeistinus^ dalykus mū­
sų partijoj.

Ir štai gruodžio 29 d. gaunu 
laišką nuo vieno draugo, kuris 
tarp kitko klausia:

“Ar tiesa, Jonai, kad tu jau 
nudundėjai pas sandariečius? 
Aš da ginčinau,4 kad netiesa, ;

J. GARŠVA

GRABORIUS-UNDERTAKER
’ LAIDOTU Vi U UlKfcJkl

.t&^alząjnuoja ir laidoja nucniruHiu* 
aut visokių kapinių

Parsamdo automobiliu> ir karieta^ 
eselijomB, krikĖtyname ir iiaii 

pasivalinėj i mama
231 Bedford Avenur

Hruoklyn N V

264 Fronl Strevl
C Brooklyn N Y -

AR NORI VALGYTI
GERĄ DUONĄ?

Jeigu .taip, tai imk duonų i*

* GARSO KEPTUVĖS
(Seniausia įstaiga)

Turėdami kokį nors užsakymą ir 
norėdami valgyti gerą, Aanią, 
puikiai padarytą duoną, visadoa 
kreipkitės į mus. ‘Duoną siunčiame 
ir i kitus miestus.

W. MAS1ULEVIČ1US ir
A. SHRUPSiq

Savininkai ą

Bedford Arn, Brooklyn, N. T.
Joi. Greenpoint £871

209

valandas buvo ’sulaikyta 69 au­
tomobilių draiveriai už girtu­
mą. Vieną iš jų teisinas nubau­
dė ųž girtumą 6 mėnesiams ka­
lėj iman ir pinigais užsimokėti 
už laužymą įstatymų $176.45, 
'kitas 9 lerĘgviau^ nubaudė. % 1 J. .

y.,. ... . - ^*J^i?lO£a:J)?tXsrs2Jieinuąibau-

’ii-Y Darbai Remdamas Savo - a? - v ...

perkelti i 17 dieną.
Šiame Ausidnkime bus išduo­

ti raportai iš mūsų centro ir vi­
si išgirsite apie mūsų organi­
zacijos ąlay)..

APLA. 37.Kp. JSękr.
. • . f ? >■< Wtiefld&d

Geras paprotys
Naudoki t Ruffles kasdien, kad užlaikius 

galvos odą sveika ir kad turėti puikius 
žvilgančius plaukys.

Raffles A 

sunaikina pleiskanas, tg irvarbiapąj I[Į J 
prieją gralių plaukų. UĮ

Nusipirkite benki) už 65c iiandien X * 
pas savo vaistininkų. 75c kuomet 
alnvnčhma tiesiog , Ū laboratorijos- 
' RtCHTER & C0. /

( Beny į A South’ Slh Sis.

jim
•*?-n* ~ Josife



B

&
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Puslapis Ketvirtas T

Seattle, Wash. a

4 PanėdfiHs, 11 d. SausIo,

i

f1 Dislęusijof: ir Šokiai.
^' *27 d, gruodžio ALDLD. 161 
kuopa btyo surengus diskusi­
jas. Temą publika pasiskyrė: 
^Ar atneša naudą darbininkam 
dabartiniai streikai?”

. Tema buvo labai gera, bet 
diskusantų visai mažai atsira­
do. Kada tik kuopa parengia 
diskusijas, .tai diskusantai vis 
tie patys—3 kuopiečiai disku­
tuoja ir viskas, o iš pašalinių 
nesiranda ar mažu nedrįsta at- 
šistot ir išreikšt savo nuomonę, 
ką žmogus mano apib darbinin­
kų padėjimą. Nekurie disku- 
šantai nurodinėjo, kad darbi­
ninkai jokiu būdu negali išlai­
mėt dabartinius streikus ir jo­
kios naudos neatneša darbinin­
kam dabartiniai streikai. Ne- 
kurie draugai prirodė, kad tik 
tada bus išlaimėti streikai ir 
atneš darbininkam naudą, kaip

DIDŽIOJO NW YORKO ŽINIOS
SVARBIOŠ PRAKALBOS

Šiandien, 11 d. Sausio^ 
bus svarbios prakalbos, kurias 
rengia Lietuviu Darbininkių 
Susivienijimo 1-ma kuopa, 
^Laisvės” Svetainėj, 46 Teii 
Eyck St, Brooklyn, N. Y. Pra­
džia 8 vai. vakare.

Kalbės drg. R. MIŽA11A ir 
drg. K> B. KAROSIENĖ.

Draugai darbininkai ir dar- i 
bininkės, būkite šiose prakal­
bose, peš išgirsite daug svar« ; 
baus ir pamokinančio. YpA- ; 
tingai turėtų skaitlingai atsi­
lankyti moterys, šios prakal­
bos specialiai rengiamos del 
moterų, kuriose bus nurodoma 

_ 4 .. . kaip yra svarbu priklausyti 1
darbininkių orž«nizaci-- rankas visą unijų tvarką; ka-1“ _ , . , :\ 1

da prašalins takjus ponus, kaip J°8’ Todėl skaitlinga? atšilau- j
Green ir sutriuškins j kykite. 

čomperso mašiną—tik tada 
darbininkai galės tikėtis gerų 
pasekmių iš streikų. Po*disku- 
žjų buvo šokiai, kur lietuviški 
Muzikantai užganpdino visus 
šokikus, žmonių buvo apie 150 
ifr daugiau. Auku .surinkta 
$14.95 padengimui Iė§ų. Lite- 
matūros taipgi išparduota ne- 
Įvažai.

Matyt, kad tokie parengimai

Rengimo Komisija.

Moterys Gali Daužyti Vyrami 
Valgomąsias

Tūlas laikas atgal viename 
New Yorko restaurant) vienas, 
vyras žodžiais įžeidei tūlą Levy, | 
18 meti) merginą. Pastaroji 
ant vietos sudaužė tam vyrui 
valgomąją, žinoma, visas da-

.Žiopliai duos savo sunkiai už­
dirbtus centus, tol tie ilgaskver­
niai kovos tarpe savęs.

Komp. gdrai'žino, kad neorga­
nizuotus darbininkus galima iš­
naudoti, kiek tik patinka ir iš 
to jokio pavojaus negalės būti. 
Jeigu darbininkai ir išeitų į 
streiką, tad kompanijai bus 
labai lengvia tą streiką su 
laužyti, nes Ivieni streikuos, ki-' 
ti tuojaus J pradės streiklau- 
žiauti. P. K.

Įstok i liet, darbininkių
SUSIVIENIJIMĄ

REIKALAVIMAI

Negelbėjo Nei Dievas.
New Yorke, ant 12 gatvės, 

užsidegė dievo namas. Kadan­
gi pats dievas nieko nedarė, o 
gaisrininkai taip greitai nepri- 
duvd, tai tos bažnyčios klebonas 
bandė pats gesinti gaisra. Bet 
čia vėl nelaimė, kunigas rankas 
apsidegino.

Pasirodo, kad ir pats dievas 
savo namus pradeda svilinti ir 
kas priešinasi jo valiai,' tiems 
nagus svilina.

PARENGIMAI IR 
SUSIRINKIMAI

SO. BROOKLYN. — ALDLD. 147 
kuopos susirinkimas bus seredoj, 12 
d. sausio, Daukanto svetainėj. Drau­
gai visi dalyvaukite, nes turim pri­
sirengti prie koncerto, kuris atsibus 
23 <L gausio.

Sekr. V. JanuAka.
(9—10)*

Reikalingas kalvis ant farmos, 
mokantis taisyti farmų įrankius — 
mašinas ir turintis supratimą apie 
automobilių taisymą. Darbo yra už­
tektinai ,todėl gera proga pasidaryti 
pinigų. Vieta randasi arti miesto ir 
prie gero kelio. Del platesnių infor­
macijų kreipkitės šiuo adresu;

Petlicki 4
30 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. 

(8—9)

MASPETH. — Lyros choro mė­
nesinis gusi rinkimas. įvyks antradie­
nį, 12 d. sausio, Lenki) svetainėje, I 
91 Clinton Ave ir Willow Ave. Pra­
džia 7:30 vai. vąkare. Visi nariai 
rhalonėk|te susirinkti; yra svarbių • 
reikalų, kuriuos tuksime aptarti. Į 
Nuo šiuo susirinkimo paiirris darbą 
naujoji valdyba. 1

Sekr. J. Šapoka. |

f XVACbUjr U, pcVJL VII g A.JLLJC8 JL - - ~ * ’ • j — . . — ,
Žmonėm patinka. Įžanga būna I y. atsidūrė teisme. Dabar
dykai, tai ir tie turi progos a 1.1 teisėjas isteisino Levy ir dar

i į jg ^'pridūrė, k#d tokiuose atsitiki-1
Dabartiniu 'niuose moterys gali daužyti vy-Į 

rams valgomąsias.
Pasirodo, kad daužymas vai-1 

gomųjų jau tampa legalizuotas Į 
ir kaip kuriems vyrams 
tas negardžiai atsiinkti.

silankyt, kurie ir neturi 
įžangos užsimokėt. L_. 
laiku*didelė bedarbė viešpatau­
ja pas mus. Dauguma šventė 
kalėdas, neturėdami ko paval­
gyt nei kur pergulėt. Kurie 
parvažiuoja iš miškų ant šven­
čių, tie parsiveža kokį šimtelį, 
tai užtenka tik vienai dienai, 
o ant rytojaus vaikščioja ne 
panašūg į žmogų. Nes mūsų 
mieste ' “naminėlės” fabrikai 
dirba per šventes dieną ir nak- 
4į, kad tik užtektų nuodyt tuos 
suvargusius darbininkus, kurie 
kenčia šaltį, dirba ant lytaus 
visi šlapi per kelis mėnesius, 
tau pina skatiką, o parvažia­
vę praleidžia su viena diena tų 
kelių mėnesių taip sunkiai su­
taupytus centelius. Laikas bū- 
Vų dkrominkarrre sus1 prast. S u- 
sipras mažu kada, bet gal bus 
petvelu. » Senas Grinoriiis-

gali

Iš Dirbtuvių
Visi žinome, kad B. M. T. 

kompanija didelė ir joje dirba 
daug darbinirikų. žinoma, dar- 
bįhinikaj' važinėja gatveka^iais’ 
ir traukiniais dykai. Kompani­
ja sugalvojo, ve kokį skymą: 
kompaniją padalinti i dvi dalis 
—vieną vadinti B. M® T. ir ki­
tą Brooklyn City Co. Tikslas 
tokio plano ve kame: kada bus 
dvi kompanijos, tai vienos kom­
panijos darbininkai jau negalės 
dykai važinėti kitos korripanijoš 
gatvekariais ir gelžkeliais, turės 
mokėti.

Ar šitas kompanijos planas 
bus gyveniman įvykdytas, tuo 
tarnu sunku ką nors pasaky­
ti, žinoma, jeigu ji matys, kad 
jai taip geriau, tai padalys dvi 
kompanijas.

Toliaus. Tos pačios kompa- 
jos randasi viena dirbtuvė 
Brooklyne ant 52 gatvės. Ten... * • j i • • 7 r> •' vauu Kuopų ir pnuuou jferus suuui-dirbo nemažai darbininkų. Pas- nymus ir pasišventusiai veikti darbi-

ALDLD. 24 KP. ŽINIAI.
Panedėlyj, 11 d. sausio-Jan., 8 v. 

vakare, J. Gervės svetainėje, Č* 
Hudson Ave., -įvyks kuopos mėnesi-' 
nis susirinkimas, Visi nariai pasi- 
stengkite ateiti, nes yra daug svar- 
bių reikalų aptarti. Taipgi nepamir­
škite naujų narių atsivesti prie kuo­
pos prisirašyti.

Kp. Sekrenrius.
(8—9)
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PRANEŠIMAI Iš KITUR

' BAYONNE, N. J.
VAIKŲ LINKSMA PRA­

MOGA.
Gruodžio 27 d., 1925 Ukė- 

slf Kliubo svetainėj, atsibuvo 
jaunų vaikučių ir mergaičių 
kanklių orkestros pramoga, 
kaipo koncertukas. Publikos 
atsilankė kiek tik galėjo sutilp­
ta į kliubo svetainę. Programą 
ižpildė vien tik patys jaunuo­
liai dainomis, deklamacijomis, 
Šokiais. Tris sykius skambino 
visa orkestrą, syki vaikų due­
tas ir mergaičių duetas. Or­
kestras vedėjas, d. Budrevi- 
čius, gavo žalių gėlių bukietą. 
Drg. Panelis, sumanytojas . ir 
Baugiausia pasidarbavęs suor­
ganizavime tos vaikučių orkes­
trus, .trumpai pakalbėjęs, pa­
kvietė pakalbėti d. Plungj, kad 
plačiau paaiškintų jo pradėta 
klausimą. Plungis aiškino, kad 
daug yra medžiagos, iš kurios
galima padaryti gražu regioj,. 
<ik reikia dirbti ir kad d. Pa­
lteliui daug sunkiau buvo išaiš- 
^dntiutą, ką Jis, suorganizavo, 
-ir mes ., dabar matome. Buvo 
tokių, kurie sakė—neleiskit sa­
vo vaikučių ten, nes juos pada­
rys bolševikais. Vaikučiai Uuo- 
są laiką praleidžia gatvėse, iš­
auga panašūs j žvėriukus, iš­
moksta liežuvius rodyti, o čia 
mes matome muzikantus, dai- 
■nininkus, deklamatorius, kurie 
Tnus linksmina dabar. Ir jeigu 
tokius vadiname'bolševikais, tai 
S'isi tėvai dabar pamatę pasa- 
kysite: mes norime, kad mūsų 
vaikai būtų bolševikai. z

Toliaus d. Plungis aiškino,' 
'kad Lietuvių Darbininkių Susi-1 
vtenjiimo 45 kuojta organizuoja 
Ateities Žiedo vaikučių draugi­

jėlę, kur bus vaikučiai mokina­
mi lietuviškai skaityti ir rašyti 

i ‘ir apie žmonių gyvenimo isto­
rija. . Tas susirinkimas atsibus 
Ukėsų Oube, sausio 17 d., 6 

į vai, vakare. Kalbėtojas pata­
rė tėvams leisti savo vaikus j 
tą mol^rklėle, kurie nori ma- 

’ tyti savo vaikus gerais žmonėT 
ims.
‘ Paskui tęsėsi šokiai iki vėlai 
nakties. ^en^Butoįs.

Ilgaskvernių Tarpe
New Yorke tarpe rusu 

skvenuų didelė revoliucija, gal 
didesnė, negu savo laikais bu- 
vo-danguje. Tik skirtumas ta­
me, kad danguje vieni pasiliko 
aniuolais, o kiti buvo paversti 
velniais ir išmesti ’ iš dangaus 
karatystės. Tuo tarpu dabarti­
niai. dvasiškiai, keldami savi­
tarpinę revoliuciją, nevirsta nei 
wAn^is, nei aniuolai^, jje tik 
lolefifis krauna į kišenius.

Sifvo laiku buvo rašyta, kad 
tarpe Platono ir Pilipovskio ėjo 
baisi kova už užvaldymą bažny­
čios, kuri randasi ant 97 gat­
vės. Tuomet tarpe parapijonų 
buvo net kruvinu susirėmimų. 
Pilipovskis užvaldė tą bažnyčią 
ir gaspadoriavo net dvi savai­
tes. Paskui Platonas ją atka­
riavo ir kaipo suterštą naujai 
šventino. Paskui Pilipovskis vėl 
bandė užvaldvti bažnyčia, bet 
nepasisekė. T^del jis išvažia­
vo į Edropa, kad ten gavus do­
kumentus, kad jis yra vyskū- 
nas ir kad jam pavesta vys­
kupystė šioje apielinkėje. •

Ar jam pavyks atsiekti savo 
tikslo, tas mums neapeina ir 
darbininkams ruo to nei šilta, 
nei šalta. Tik tiek reikia pasa­
kyti, kad jie kovoja tarpe sa­
vęs už žmonių turtą ir tą ko­
vą veda ne savo, bet tų pačių 
žmonių pinigais.

Neužsibaigė dar ta kova, kaip 
Brownsville prasidėjo nauja. Į 
Du ilgaskverniai ten vėl pradė­
jo peštis už bažnyčią ir už žmo­
nių turtą. Kova ėjo smarki ir 
dabar priėjo prie to, kad val­
džia užpečėtijo bažnyčią ir nei 
vieni, nei kiti negali prie jos 
prieiti.

žinoma, kova su Šituo neuž- 
sibaies, ji tęsis ir toliau, nes 
už ilgaskvernių pečių, stovi bQ^ 
riai žioplių. Į(ur|e duodą jiems 
pinigus. O" pakol plriigy bus, |

ilga-

L. D. S. A. VII Rajono Kuopą Do- 
mei Pittsburgho Apielinkei.

16-ta konferencija įvyks 24 d. 
sausio, 1926 m., Pittsburgh, Pa., L.
M. D. svetaine], 142 Orr St., Soho. 
Prasidės kaip 12:30 v. Kuopos, pri-| 
klausančios prie virsminėto rajono, 
malonėkite prisiųsti delegates atsto-

j vauti kuopą ir priduoti gerus suma- 

taruoju laiku kompanija ve ką Į ninku klasei Kokius tai nepaprastus 
padarė: dti trečdaliu darbinin­
kų paleido iš darbo, Praslin-1 
kus savaitei laiko, vėl pradėjo 
tuos pačius darbininkus priimti 
j darbą, tik, žinoma, jau nu­
piginta mokestimi.

Taip daro ne viena B. M. T. 
kompanija, bet šimtai kompani­
jų savo darbininkus atleidinėja 
ir paskui vėl priima mažesnė­
mis algomis, žinoma, jeigu dar­
bininkai būtų organizuoti, tuo-i 
met kompanijos negalėtu su 
jais taip pasielgti. Bet dabar 
darbininkai neorganizuoti, tuo­
met kompanijos nieko nepaiso, 
elgiasi su jais kaip tik nori ir 
niekas joms nepasipriešina.

ypatiškumus reikia namie palikti. Ir 
dar turiu priminti, kad kupnos įduo­
tų delegatėms atvežti metines duok­
les užsimokėti į rajoną.

pajono Sekretore, 
E. K. šnirmaitienė. 
(9—10)

PAJIEŠKOJIMAI
PajiSkau lietuvaitės merginos ap- 

sivedimui, kuri myli gyventi dailiai 
poroj ir ne; senesnės kaip 30 metų, 
kad ir- našlės, bet ne daugiau kaip 
su vienu kūdikiu. -Aš esu dirbtuvės 
darbininkas, mylintis gyventi poroj. 
Taipgi su pirmu laišku malonėkite 
prisiųsti ir paveikslėlį.

P. Aiber ■
Box 429, Wilson, Pa.

77-9)

Telefonas: Stagg 9105

Dr. A Petriką
LIETUVIS DENTI8TA8 

X-Spinduliq diigooza 
2?1 SOUTH 4-th STREET 

BROOKLYN, N. Y. 
Priešais “Bridge Plaza” 

Valandtsi 10—12 prieš plot

Ketvėrgaia ir Buba tom iki 6 v.1 
Penktadieniais ir sekmadieaiaia 
* tik BuJyg sutarties.

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr.lgnolaš Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa

DAKTARAS (gydo 
ligas) IR CHIRURGAS

OFISĄ VALANDAS: 
Nuo 9 iki 11 A. 
Nuo 2 iki 4 P. 
Nuo 7 iki 8 P.

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P.

M. 
M. 
M. 
M.

Sugedę Dantys — 
Suirus Sveikata

Išegzaminaoju dykai. 
B a to darbą garantuojame. 
Taisome ant išmokesČio.

DR. H. & J. ZASULY
Chirurgai-Den tįstai

257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. 
(kampas Havemeyer)

Antras ofisas: 188 Flatbush avė.
Cor. 5th avė.

Telephone Stagg 0783

J. LEVANDAUSKAS
GRABORIUS

DRABUŽIAI, KURIE TINEA | 
Greiti Pardavfimai^Mažt Pėlari I 

s MANHATTAN CLOTHING HOtlSČ
Finkel and Block

Saaūgtuiėm vyram, jauniem vyram ir vaikam DRABUŽIAI 1 
VYRŲ DRABUŽIŲ DIRBTUVE I VAIKŲ DRABUŽIŲ DIRBTUM 
21 Manhattan Avė®, | 29 MąnhattAn Av4< j

Tarpe Varet ir Moore gatvių x - y Q I 
BROOKLYN, N. Y. • "-i***' ’ * jĮMB 

Geresnės materijos, geriau pasiūtų ir ūž pigesnę kalną drahūfilk 
kaip yra pas mus, niekur nerasite.

Kalbame lietuviškai, patarnaujame mandagiai. Kviečiame uieltl j

Tel. Pulaski 0340

rr
VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVU

Užlaikau drapanas geriausią kompaniją. Skrybėles, kepures vyng) 
ir vaikams. Padarau nu# lietaus apsiautus (raiaketus) vyrantį 

moterims Ir vaikams®
Prašau Tomistą reikalu atsilankyti, o besite pilnai aiganšdisua

S. PAUŽA
131 GRAND STREET 

BaOOKLYM, M. Y,

Lietuvių Technikos, Automobilių. 
MOKYKLA — ir — DIRBTUVĖ

geri ausi ai Įrengtoje vietoje. Prak- f 
tikos pamokos išardyt, su taisyt ir . 
sudėt visokius motorus, apie elek­
trą ir važiavimą. Pilnas kursas 
Šoferio-mechaniko lietuvių ir an­
glų kalboj veda visiem tin o m as . 
ir • per 15 metų prityręs /1

Inspektorius L. TIKNEVIČIUS \
Garantuojame lala n į ir diplomą. 
Pajieškome darbo. Ateikite apžiū­
rėti mūsų mokyklą. Mokykla atdara »«>« - ____ —
mis nio 11 vai. ryto iki 3 vai. po pietų. Klesos dienomis ir vaksrtb

NEW YORK AUTO SCHOOL
118—2nd Avenne. (Kampa® 14 gatvia) New Tort Ctt>

nu® 9 ryt® iki • ▼akai*. S«4IUtf

AR ŽINOTE, DRAUGAI
Kad rūkydami NAUJOKŲ BROLIŲ padarytus cigarus visi dflifr 
giaai, nes yra gardūs rūkyti, puikiai dega ir dūmas taip kvepia, 

jog visiems patinka todėl, kad .
padaryti iš geriausio tabako. B ■
Visi inteligentai ir darbo žmonės HB^^ 
juos rūkol Restauracijose, kliu- 
buose, Storuose, pas barberius ir |
visose lietuviškose užeigose rel- H
kalaukite ir rūkykite po vardu 
JONO—JOHN’S CIGARĄ arba I
PETRO bei VYTAUTO, T^ylBBBBĮĮ|g

i būtų vardas ir paveiks-, tJ, Naujokas. Ias 0 rūkys) . jr * p, Nurfotaji
džiaugsies. Į kitus miestus siuntinėjame pkštu. .

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRlBTUVfe-^^ĮĮĮ 
267 Division Avenue, Broold^N^T. į

Naujokų cigarai geri, verta paremti.
Taip pat ir kituose miestuose reikalaukite

t?

1

Sustabdo 
Šalčius

Goriausiai žinomas būdas šaltį su* 
stabdyti yra Hill’s Caseara-Bromide- 
Quinine. JMilionai tų įrodo kas žiemę. 
Jis šaltį sustabdo j 24 valandas.

Daug tūkstančių žmonių kasmet mir­
šta nuo šalčio pasekmių. Viena pneumo 
nia nukerta 150,000. Taigi šaltis, daly­
kas rimtas. Gydyk jį geriausiu žinomu 
būdu.

Vartok Hill's kaip tik šaltis praside­
da. šaltis pavojingos - stabdyk jį tuoj, 
Ir kaip tik šiuo būdu geriausiu mokslui 
Žinomu® Visos aptiokos parduoda Hill’s® 
Tikrai Gauk Kaina 30c

USaiOOUINiNE
Raudoną Dėžū^®fc(H4^* sn paveikslu

Brooklyn LABOR LYCEUM
darbininkų įstaiga.

Salės dėl Balių, Koncertų, Boa- 
kietų. Vestuvių, Susirinidmų ir tX 
Puikiu Bteičhu su naujaialali įtaio- 
—ah. Keturios bolių alleys.

. KAINOS PRIEINAMOS.

149—959 Willoughby Ak»
Tri. 8842 Stake- •'

Darbininku Kalendorius
1926 Metams

Tai didelio formato knyga susidedanti iš 130 pusla­
pių. Be kalendoriaus joj randasi daug straipsnių apie 
sveikatą ir kitais mokslo klausimais.

Taipgi daug gražių apysakų, eilių, juokų, ir galybės 
visokių Informacijų.

Platintojams geras nuošimtis. ’*

Kaina tik 35 c-

Galima siųsti pašto ženkleliais.

“LAISVI > ’ -
46 TEN EYCK STREET, BROOKLYN. N. Y,

Parsiduoda kriaučių šapa su 12 ma­
šinų ; kaina žemu. Greit iloriu parduo 
tl ’155 Hopė SU Brooklyn, N. Y.

 (7—9)

PARDAVIMAI

Parsiduoda cigarų krautuvė gero­
je vietoje, prie laivų prieplaukos. 
Parduodu iš priežasties, kad turiu 
kitą biznį.

Antanas Palubinskas 
169 Perry St> New York, N~ Y.

(8—9)
Parsiduoda didelė farma New Yor- 

ko valstijoj su 80 akrų žemes. Ane 
farmos yra įtaisyti vėliausios mados 
f armeriški-ūkiški 
Yra 
sios 
yra 
yra 
virš

padargai-įrankiai, 
dideli budinkai irgi su naujau- 
mados įstatymais. Namas-grjčia 
su 17 didelių kambarių. Taipgi 
gyvulių: 10 karvių, 4 arkliai, 
300 vištų ir yra 2 dideli auto- 

mobiliai-trokaL Parsiduoda labai pi­
giai, tiktai už $13,500. Del tolesnių 
informacijų kreipkitės, žeminus pa­
duotu antrašu. Galit kreiptis per 
laiškus, rašydami bile žemisus pa­
duotoje kalboje, kaip tai anglų, lie­
tuvių, rusų, ukrainu ir lenkų. Gali­
te atsišaukti ir į “Laisvės” ofisą.

E. J. Pulokas
29 Garfield‘Ctl, Brighton Beach, NY. 

(8—9)
Parsiduoda farma su bizniu, 100 

akru žemės, 3 narna), 3 banes, 2 ga- 
radžiai, 2 ^u^omobiliai—Buick tou­
ring karas ir' Steward trokas. Yra 
grosernė; gesalinp stotis, vandeniu 
varpma melnyčia.’ Yra 'puikiausios 
žemės dirbiniaii z mašinerijos. Daug 
gyvuliu. Labai gražioj vietoj, prie 
State keli6, prie Norwich, Conn. Tą 
puikia farmą ir tiumį galima. pirkti 
už .labai * prieinamą kainą ir su vi- 
iai mažu jhėšimu. Todėl nepraleis­
kite Šios progos. Del platesnių in­
formacijų kreipkitės šiuo adresu:

Petlicki
30 Ten Eyck St, Brooklyn, N. Y. 

(8—9)

IŠRANDA VOJIMAI
Pasirandavoja pekamia; naujai 

ištaisyta; geroj vietoję lietuviais, 
lenkais ir rusais apgyventas mies­
čiukas. Kitos pekamios šiame mies­
čiuke nėra; gera proga, kam reika­
linga. Kreipkitės Šiuo adresu: 
104 Main Street, Maynard, Mass.

ŠOKIŲ MOKYKLA
Senai įsteigta Mrs. Eisemann šo­

klų mokykla, kurioj mokinama v^i 
naujausios mados šokiaL

Seni ir Jauni, visi gali išmokt 
šokti.

9 privntiškos lekcijos ui $5.00.
Mokykla atyira dienomis, vaka­

rais ir nedėldieniais. t
; 1106 De Kalb Ava® į

107 UNION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.

Jei Nori Būt Sveikas, Valgyk 
Valgiui, Gamintus

LORIMER 
RESTAURANT
417 LORIMER ST.

“Laisvės“ Name, Brooklym.
Kuriem dar neteko būti ir 

paragauti tikrai HętuviŠkai pa­
gamintų valgių, tai meldžiamo 
ateiti ir persitikrinti.

Savininkai:
A. VELIČKA ir J. SUTKUS

Telephone Triangle 1454.
LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MAUORIUS »

Nufotografuoja t t
ir nu maliavoj a 
viaekiuB pavelka- 
lūs (vairiomla 
spalvomis. At- O* 
naujina senus fr 
krajavus ir su- 
daro au ameriko- 
Miškais.

Darbą atlieka gerai , ir pigiai 
Kreipkitės šiuo adresui

JONAS STOKES g
173 Bridge St., C Brooklyn, N. Y.

Tai. Start 4409

ALEX RADZEVIČIUS
;GRABORIUS

Lieturia Direktorių
Išbalzamuoju ir laidoja numirt* 

alus ant visokių kapinių. Penam 
dau automobiliua krikštynom^ vėso- 
Ujome ir Įvairiem pasivažinėjimam. 
r 414 MtTROPOUTAlt AVB 

BROOKLYN, N. IT.
Priešai* Apreiškimo Panelio 

^<^k^lvirtiauaifla Bažnyčią

ŽIEMA JAU ČIA!
VISŲ pareiga apsisaugoti nuo Šalčio, paslperkant naujausioe madojį 
geriausios materijos ir išdirbvstės OVERKOTA LIETUVIU 
KOOPERATYVES ĮSTAIGOS KRAUTUVĖJ. Dirbtuvė yra vedoms 
pilnai patyrusių kriaučišką madą siuvė- s’-
Jų. Turime daug overkotų ir aiutų jCJBffl 
pasirinkimui suaugusiems, jauniems ir <Qpą9|^ 

vaikams.
SIUVAME ANT UŽSAKYMO. KAS V V

NEPRISIRENKA Iš GATAVŲ,
Overkotai nuo $15 ir augščiau k >

Siutai nuo 318.00 ir augščiau Į fV“ Tr | \
ant orderio nuo $25.00 ir augščiau Į I \ / y L jk 

pagal materijos vertę. Priimame užsa- / / /I Y / 
kymus ir per laiškus. Darbą ga ran tuo- Į jį Į A jai
jame. Už netinkamumą drabužio _<

žiname pinigus. jV J
Lietuvi, atsimink šią pirmutinę W į <

lietuvišką įstaigą: j Į į]
A. U CLOTHING CO. LįjV.
216 Manhattan Avenue MIjLJ VĮ

BROOKLYN, N. Y. M I FW
VedSJai V. KERėULIS. U Į . -| Į i?- 

Telephone Stagg 4697. ; * 1

SERGANTI V YRAlIRtMOTERY^
PASEKMINGAI IŠGYDOMI PAGAL MŪSŲ 

GYDYMO BCmO. ’' • J
- M > • ■'; -T-y.

Nepaisant kaip pkvojinzh^ * iiprTBj 
kaip senai kenti, aš galia pagelbsti-^

M MANO GYDYMAS SITIB^- 1 MES įvairiuose apsireiškimuose
B^^^ Odos, Kraujo Nevalumo, Odos Sugedimo, J 

niškų Skaudulių, Abelno Nervų Silpnumo,^*” j 
ąįi|^ ^v^lnų, Šlapinimosi Nesmagumų, Reumatizmo. J 

f merhoido ir visų kitokių ligų. Ar davei 
Į minuoti savo kraują ir ar žinai teisingą padejĮj^ 

XRay; kraujas tiriamas Wat«nnjttfn W 
Bk tema ir vaistais. Teisingas tyrtaijuW; By

jai gydymas®
'' UŽMOKESTIS PRIEIN^AMA IR STOŪ^DWĖiAji^j|| 
mano ypatiškas patarimas kiekvienam atailankiusiam, iras i į
kiekvieno paciento būnu ypatiškal I

KALBAME LIETUVIŠKAI. ;l

Patarimas ir Egzaminavimas Dyk&L
Kasdien nuo 9 iki 8 vai® vakara®,, 

Nedaliomis: nuo 9 ryto iki 4 >
. DR. ZINS'W

U METŲ SPECIALISTAS.
110 East 16th St, New YorifcN., Y. .

■. Tarp* 4th Ava, Ir Irvtea Place

■


